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JAV armijos gydytojas tikrina vaiko sveikatą Tailande. Ameri­
kiečiai pietryčiu Azijos kraštuose ne tik gina šiuos kraštus nuo 
komunistinės infiltracijos, bet ir rūpinasi civilių gyventojų sveika­
ta. pietų Vietname varydami šią programą amerikiečiai sovietų 
buvo apkaltinti, kad skiepija civiliams ligas.
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Atom, sutartis ir Ivano kaulai
Tuo pat metu, kai Maskvoje sovietai ir amerikiečiai susitarė dėl atominių draudimu, Maskvos lai­
kraščiai paskelbė, kad išimti iš kapo caro Jono Žiauriojo kaulai, kurie buvo palaidoti Kremliuje, 
buvusioje Mykolo Arkangelo cerkvėje. Neskelbiama, kodėl jo kaulai pajudinti ir koks tikslas.žvelgiant istoriniu žvilgsniu randame, kad Jonas IV žiaurusis bu­vo vienas iš pirmųjų Rusijos carų, kuris siekė užmegsti artimus ir draugiškus santykius su Anglija, kuri tuomet buvo vakarinė ga­lybė. Jonas žiaurusis siekė gerų santykių su Anglija, kad galėtų Rusiją apginkluoti ir padaryti galybe, kuri pajėgtų kovoti su išsi­plėtusia ir galinga Lietuva. Gal ir pasakysime, kad tai buvo isto­rijos ironija, bet Jonas žiaurusis gavo ginklų iš Anglijos savo ka­riuomenės stiprinimui ir kovai su Lietuva, kuri tada kontrolia­vo ne tik didelius slavų žemių plotus, bet ir Livoniją (dabartinę Latviją) ir kliudė Rusijai išeiti į Baltijos jūrą, kuri buvo raktinė jūra susisiekimui tarp iškylančios glijos.Ir štai dabar, kada susitarė su amerikiečiais ir anglais dėl ato­minių bandymų sustabdymo, so­vietai kažkokiems tikslams nuta­rė išvilkti į viešumą iš karsto Jo­no Žiauriojo kaulus. Kam tai pa­daryta — sovietų spauda nepas­kelbė. l odei ir mes kalbėkime apie pačią sutartį, kuri šiuo metu yra pasaulinės politikos centre.Manoma, kad sutartis bus rati­fikuota ir didelių sunkumų dėl jos apiforminimo nebus. Lieka tik praktiškoji pusė.šiuo metu jau yra 30 valstybių, kurios pareiškė norą prie sutar­ties prisidėti, čia ir iškyla pirmo­sios bėdos. 'Bav. nori prisidėti ry­tinė Vokietija, l ai reiškia, kad to­kiu atveju vakariečiai formaliai pripažįsta rytinę Vokietiją ir su­duoda smūgį Vokietijos suvieni-

Rusijos ir Vakarų galybės An-
jimui ir suteikia gerą antausi sa­vo sąjungininkui — vakarinei Vokietijai, kuri nujausdama ne­malonius ėjimus, nutarė apie su­sitarimą Maskvoje visai nekalbėti ir laikytis neutraliai. Adenaueris reikalavo, kad vakariečiai pada­rytų pareiškimą, jog sutartis ne­liečia rytinės Vokietijos pripaži­nimo. Tačiau amerikiečiai ir ang­lai nekreipė dėmesio į Adenaue­rio reikalavimą ir sutarti Maskvo­je pasirašė. Adenaueris todėl nu­tarė tylėti ir laukti.Be jokių ceremonijų prašneko de Gaulle, kur,is pareiškė, kad jis nepripažįsta jokių sutarčių, ku­rios padarytos už jo pečių. Jis pasiūlė sušaukti konferenciją, ku­rioje būtų nutarta visus ginklus sunaikinti. Kol to nėra padaryta, Prancūzija tęs atominius bandy­

mus ir kurs savo atominę jėgą.Neoficialūs šaltiniai skelbia, jog Amerika sutinkanti duoti Prancū­zijai tam tikras atomines paslap­tis, kad pastaroji prisidėtų prie sutarties. Tačiau prancūzai net atsakymo į tai nedavę.Amerikiečių spaudos puslapiuo­se pasirodė aiškinimai, kad de Gaulle yra lunatikas, sergantis praeities manija ir t.t. Tačiau ki­ti balsai nurodo, kad reikia skai­tytis su de Gaulle, nes jo balso klauso europiečiai laikantieji ne amerikiečius, bet de Gaulle jų reikalų gynėju. Prieš pora savai­čių spaudos konferencijoje de Gaulle trumpai ir aiškiai parei­škė, kad jis atmeta Maskvos ir anglosaksų derybas dėl Europos ir per europiečių galvas. Jis nu­rodė, kad jau praėjo tie laikai, kada europiečių reikalus lėmė anglosaksai ir sovietai. Dabar pa­dėtis jau pasikeitė: europiečiai supranta savo jėgą ir savo teisę spręsti savo likimo reikalus. Tas pareiškimas buvo lyg šalto van­dens užpylimas ant anglosaksų ir sovietų paleisto malūno..Dabar pažiūrėkime, kokios kal­bos kursuoja pas anglosaksus ir sovietus, sąryšyje su minėta su­tartimi.

Fo sutarties tuščias vežimėlisSovietai susitarę dėl atomų su 1 amerikiečiais, jau pradėjo tirti galimybes ar jie galėtų gauti iš amerikiečių ūkinę paskolą ir ko­kioje formoje, čia ir prasimuša toji Ivano žiauriojo politika — gauti iš vakariečių to, ko jiems trūksta, kad galėtų likviduoti pa­čius davėjus, kai tam ateis tinka­mas laikas. Istorija jau kartą šyp­sojosi, kai amerikiečių milijardai išlaikė Staliną soste. Ar ta pati istorija pasikartos ir dabar ?
Dr. Vygantas audiencijoje pas 
popiežių.Rugpiūčio 3 d. popiežius Povi­las VI privačioje audiencijoje priėmė keturių tarptautinių kata­likų organizacijų vadus. Su dr. Vygantu popiežius ypatingai kal­bėjosi įvairiais klausimais. Dr. Vygantas yra Pax Romana pir­mininkas ir Ateitininkų Federa­cijos generalinis sekretorius.

Ruošiasi rinkimamsPrezidentas Kennedy savo rin­kimų kompanijai vadovauti se­kančiais metais paskyrė savo svai­nį S. Smith.

Tostas už sutartį ir subversijos vadelėsAmerikiečių atomų specialistas Teller apie sutartį sako: “Esu linkęs tikėti, kad tai nepaprastas pavojus”. Tuo pat metu iš kelio nės po Europą grįžęs Nixonas, nedviprasmiškai pridėjo: “Kai Chruščiovas kelia taurę viena ranka už atominę sutartį, tai ki-

ta ranka tempia subversijos siū­lus vakarinėje Europoje ir loty­nų Amerikoje”. Tuo tarpu ame­rikiečių valstybės sekretoriaus pavaduotojas ir sutarties meiste­ris Harimanas spaudos konferen­cijoje buvo paklaustas: ‘‘ar sovie­tams įprasto sutarčių laužymo a- kivaizdoje ir atominė sutartis yra bevertė?”. I tai Harimanas atrė­žė: “Tai tipingas klausimas tų, kurie tėra pusiau informuoti”.Kas Vyksta
Nenori bendrai planuotiComecono (komunistinių kraš tų tarpusavio paramos taryba) nepritarė Chruščiovo planui pla­nuoti bendrai tų visų kraštų eko­nominį gyvenimą. Ypatingai tam priešinga yra Rumunija, kurią palaiko Kinija.

Banginis paskandinoBanginis paskandino norvegų I žvejų laivą, kuris norėjo pagauti banginį. Banginis buvo apie 3 to­nų svorio. Į jį pataikė žvejai že­berklu, o po to banginis nėrė gi­lyn į vandenį ir nusinešė su savi­mi į jūros gelmes žvejų laivą.
Kyšininkų armijaPer paskutinius penkerius me­tus Indijoje nuteista apie 44,000 tarnautojų už kyšių ėmimą, ko­rupciją ir valstybės pinigų:pasi­savinimą. Kyla klausimas, kaip gali gyvuoti valstybė, kurioje yra tokia armija neištikimų valdinin­kų.

Jau kalba pesimistiškaiNežiūrint prezid. Kennedy op­timistinio žodžio dėl susitarimo su sovietais sustabdyti atominius bandymus, amerikiečių spaudoje pasigirsta balsų, kad ta sutartis nereiškia, kad.komunistai atsisa­kys nuo pasaulio užvaldymo. l ai ypatingai pabrėžia rhe New York Times, kuris nurodo, kad komu­nistai pasiryžę užvaldyti pasaulį kitu būdu, ne atominiais ginklais.
Partiją prakišo RuskSusitarus Maskvoje dėl atomi- _________ tnių bandymų uždraudimo, Rusk Į nuolaidumą ir palankumą mark- ir Chruščiovas buvo nuvykę į | sizmo bei komunizmo atžvilgiu”.’ Krymą ir čia sužaidė pingpongą. į Toks griežtas ir aiškus Vatika- Nors neskelbiama, bet vakariečiai i no radio žodis, aiškinama, buvo korespondentai patyrė, kad Rusk i pasakytas todėl, kad vakariečių partiją prakišo. Laimėjo Chruš- j liberalinė spauda pradėjo aiškin • čiovas, kuris yra už Rusk apie 14 ti, jog Vatikanas linksta į susipra- metų senesnis. ■ tima su komunistais.

Viešoji amerikiečių opinija dėl sutarties nėra labai optimistinė. 'I ai liudija faktas, kad į Baltuo­sius Rūmus per savaitę atėjo tik­tai 2000 laiškų, kai tuo tarpu Ku­bos krizės metu atplaukė 40,000 laiškų.JAV sekretorius Rusk nurodė, kad sutarties tolimesnė vertė pri­klausys nuo politinės eigos ir so­vietų laikysenos, nes iniciatyva paliekama Maskvos rankose.

viščiukaiVisų nesusipratimų virtinėje amerikiečių ir europiečių politi­koje įsivėlė, toks iš pažiūros ne­kaltas paukštelis — viščiukai. Pa­sirodo, kad šie maži ir nerūpes­tingi padarėliai iššaukė įtampą tarp Amerikos- ir bendrosios Eu­ropos rinkos muitų. Europos ben­drosios rinkos valstybės pakėlė muitus amerikiečių importuoja­miems į Europą viščiukams. Ame­rika tuojau atsakė represijomis ir pakėlė visoms bendrosios rin­kos prekėms muitus, kurios ve­žamos į JAV. Tos represijos la­biausiai nukreiptos prieš Prancū­ziją ir Vokietiją. Ar šios valstybės griebsis represijų prieš JAV pre­kes — lieka tuo tarpu neaišku. Tačiau faktas lieka, kad tokie da­lykai neįneša saldumo į bendrą padėtį, kuri ir taip susipynusi.

ANTRASIS ŽINGSNIS
Po atominės sutarties pasirašymo 
nius žingsnius. Gromyko pradėjo 
taikos sutarti su rytine Vokietija, sunormuoti Berlyno klausimą ir 
pasirašyti nepuolimo sutarti irRusk paaiškino, kad amerikie- c ai interesuoti nepuolimo sutar­timi su garantija, kad sovietai suteiks laisvą susisiekimą su va­karų Berlynu. Ką visi šitie aiški­nimai reiškia?Pirmiausia — sovietai siekia gauti pripažinimą Vokietijos pa­dalinimo, vakarinį Berlyną paim­ti į savo rankas, o vakarinę Vokie­tiją išjungti iš Nato. Tai nėra tie­sioginiai siūlymai, bet prie jų einama aplinkiniais keliais.Antras svarbus dalykas sovie­tams yra esamos padėties pripa­žinimas iš vakariečių pusės. Tai liečia ir Lietuvos pavergimą. So-

prasidėjo kalbos apie tolimes- 
aiškinti, kad reikia pasirašyti

kitus “užsiprašymus”.vietai to seniai siekia, bet kadan­gi neįmanoma susitarti tiesiogi­niai, einama prie reikalo aplinki­niais keliais, kurie iš pirmo žvilgs nio atrodo neturi sąryšio.

Kinai rusus vadina išdavikais, o kulkos,Visai kita gaida pasigirdo iš Pe­kino. Kinai komunistai atvirai kaltina Maskvą ir vadina rusus iš­davikais už susitarimą su anglo­saksais. Keiksmų karas tarp Pe­kino ir Maskvos neša atgarsį i visą pasaulį. Lotynų Amerikos kraštuose pastebėtas aiškus ski­limas tarp komunistų. Maskvos salininkai mėto lauk kinų šalinin­kus iš partijos. Aistras dar paaš­trino sovietų sutikimas duoti in­dams raketas galimo kinų puoli­mo atveju.

Apraminti kinų nuotaikas so­vietai pareiškė, kad atominės su­tarties pasirašymas nereiškia, jog komunizmas atsisako kovos su kapitalizmu.Šių pasikapojimų akivaizdoje yra būdingas faktas, kad kinai pradėjo provokuoti konfliktus

Vatikane'Pirmą kartą po naujo popie­žiaus išrinkimo prabilo Vatikano radio komunizmo reikalu. Rug­pjūčio 1 d. radio įspėjo visus pa­saulio katalikus, kad negaL. būti jokių kompromisų su komunizmu o taip pat negali būti jokių pa­taikavimų jam. Tarp kitko radio nurodė: “Rodyti pagalbą ir drą­sinti iniciatyvą bei užsimojimus, kurie stiprintų taiką, yra parei­ga, bet lygiai yra neapleistina pareiga budriai, pastoviai ir at­kakliai priešintis marksistinei i- deologijai; pareiga blokuoti kiek­vienoje vietoje jos prasiveržimą. Nėra jokios tarptautinės padėties, jokio įtampos atolydžio, jokio is­torinio pretekso, kuris pateisintų

NixonasPaskutiniu laiku pradėjo vėl iš­kilti Nixono vardas politikoje. Jis savo stipriais ir aiškiais pareiš­kimais susilaukia simpatijų iš tų kurie mato, kad koegz'stencij’ tėra laikinas akių dūmimas, su galvotas Kremliuje ir patiekta, atrajoti visokių “sugyvenimų' šalininkams. Manoma, kad ji: gali būti vėl pastatytas respubli konų kandidatu į prezidentus se kančiais metais, nes daugumai respublikonų nėra priimtinas ne' j Rockefeller's, nei Goldwateris.
Kiek kainuoja negrai?New Yorko miesto policijos viršininkas paskelbė, kad kasdien policininkams reik'a išmokėti po 15,000 dolerių antvalandžių, ku­rie susidaro negrams darant de­monstracijas.
Kolumbijoje plėšikaiKolumbija nepajėgia susitvar­kyti su plėšikais, kurių gaujos veikia nuo 1955 metų. Rugpiūčio mėn. 5 d. plėšikai užpuolė vieną kaimą ir nužudė 64 ūkininkus.

Nuvyko pasisvečiuotiJAV atstovas vakariniame Ber­lyne nuvyko pas sovietu atstovą pasisvečiuoti. Tai pirmas vizitas po trijų metų nesimatymo. Tai vis atominės sutarties rezultatai.

prieš amerikiečius Korėjoje. Pas­kutiniu metu pasikartojo kinų pa­trulių įsiveržimai į pietinę Korė­ją, ko pasėkoje jau nušauti keli amerikiečiai. Neseniai dingo a- merikiečių lėktuvas, kuris esą nu­šautas šiaurės korėjiečių. Spėja­ma, kad kinai nori sudaryti opi­niją, kad amerikiečiai iš pietinės Korėjos pasitrauktų. Toks pat kinų teroro pagyvėjimas prieš amerikiečius pastebimas ir pieti­niame Vietname, kur veikia par­tizanai remiami kinų.

Lietuvos Byla
Pažadėjo svarstyti rezoliucijasJAV kongreso užsien o reikalų komisijos pirmin nkas kongres- manas Morgan pažadėjo, kad į- neštos rezoliucijos į JAV kongre­są Pabaltijo reikalu bus svarsto­mos netrukus jo vadovaujamoje konrsijoje ir bus duota joms ei­ga. Minėtų rezoliucijų yra ligi š'cl įnešta v so 35. lai žymus skaičius rezoliucijų į kurias turė­tų atsižvelgti ir kongresas, šiuo metu JAV kongrese yra nemažai kongresmanų. kurie palaiko tas rezoliucijas ir norėtų duoti joms eigą. Prieš rezoliucijų klausimo kėlimą yra nusistatęs JAV depar­tamentas, nes čia yra įsitikinusių, kad tų rezoliucijų pajudinimas gali užrūstinti sovietus su kurias vyksta pasitarimai. Iškėlus rezo­liucijų klausimą ir pradėjus na­grinėti tose rezoliucijose reikala­vimus, kad sovietai pasitrauktų iš Pabaltijo kraštų, grąžintų iš­tremtus į Sibirą žmones ir t.t. — suprantama, sukeltų sovietų ne­pasitenkinimą, o JAV departa­mentas to ir nenori.

TIESOS SAUGOTOJA

Rašytojai nenori kolchozųLietuvoje nusiskundžiama, jog lietuviai rašytojai nenori kurti veikalų apie kolchozus, bet vis rašo miesto gyvenimo temomis. Suprantama, kad kolchozuose te­beviešpatauja skurdas, apie kurį rašyti neleidžiama. O rašyti apie “žydintį” gyvenimą kolchozuose, reikštų meluoti, ko nei vienas padorus rašytojas daryti nenori.
Skurdo ir bado salaGal nedaug kam iš mūsų yra žinoma, kad netolimame nuo Aus­tralijos Honkongo kolonijoje yra skurdo ir vargo sala, apie kurią mažai kalbama. Skurdą ir vargą čia sukelia pabėgėliai iš kmunis- tinės Kinijos. Honkongo 391 kv. mylios plote šiuo metu telpa 3 milijonai gyventojų. Tai 16 kartų tirščiau apgyventa v etovė; negu New Yorkas. Viename kambary­je Honkonge neretai gyvena po 20 žmonių. Kalnuose pabėgėliai susisukę iš molio ir žolių name­lius, kurie iš tolo atrodo lyg ko-
Vėl IšvežėIš Lietuvos į sovietijos statybas išvežti 29 jaunuoliai. Tai naujos rūšies bolševikinė deportacija. Iš Lietuvos išveža jaunuolius į Rusi­ją, o į Lietuvą atveža burliokus ir čia juos apgyvendina.

Svečiuojasi Lietuvoje
Į Lietuvą yra nuvykusi Urugva­jaus lietuvių grupė pasisvečiuoti. Vilniuje atvykusius pasitiko iš Urugvajaus grįžę lietuviai, kurie jau spėjo paragauti bolševikinio iojaus, tik prie čekistų negalėjo to viešai pasakyti atvykusiems.

Turėjo džiūgautiRugpjūčio 1 d. Kauno gyven-: tojai turėjo džiūgauti ir išk Įmin­ga! atšvęsti Kauno “išvadavimą”, kitais žodžiais tariant — Kauno

kie paukščių lizdai. Kai 1953 m. vienoje tokioje pirkelėje kilo gais­ras, tai jis nepaprastai išsiplėtė ir sudegė apie 50,000 žmonių. Tūkstančiai žmonių gyvena laive­liuose ir ant turtingųjų namų stogų. Trūksta ne tik maisto, bet ir geriamo vandens. Honkonge reikia laukti eilėje 8 vai. kol gau­ni kibirą geriamo vandens. Kas savaitė Honkonge miršta po 70 žmonių džiova. Miesto užkam­piuose gatvėse guli žmonių eilės tiesiog ant grindinio ir niekas jais nesidomi, ar jie gyvi ar mirę.Tuo tarpu pats Honkongo mies tas yra turtingas, čia yra didelių , turtuolių. Visa tai — prabanga' ir baisus skurdas kelia nesusi­pratimus, pavydą ir atentatus.
„draugiškai”
Kinai sovietus laiko mirtinais 
priešais.Rugpjūčio 3 d. kinų partijos laikraštis apkaltino sovietus, kad jie su kapitalistais sudarė sąjun­gą prieš kinus. Maskva įpykusi atsakė, kad tai nesąmonė. Tokiais ir panašiais teigimais kinai de­zorganizuoja tikrovę ir platina netikrumą — nurodinėjo Maskva— Švenčionyse pirmą kartą a- tidaryta vakarų Europos grafikos paroda, kuri sutraukia daug lan­kytojų.— ) Bulgariją pasivažinėti iš­leista 34 švietimo darbuotojų grupė. Neseniai Suomijoje lan­kėsi Lietuvos miškininkai.užgrobimo šventę, kada rusiškos'

^’8 gaujos išir to į Kauno gatves pa- I H| ■ sitraukus vokiečiams.
Pasakoja Atvykę Iš Lietuvos

Du vakarinės Europos vadai: 
de Gaulle ir Adenaueris. Pir­
masis pareiškė, kad sovietų 
ir amerikiečių susitarimas 
prancūzų nesaisto. Adenaue­
ris pasirinko kitą liniją — 
nutarė pakol kas tylėti. Tai 
nėra malonus dalykas ame­
rikiečiams.

Neseniai Vakaruose ats radę < buvę Lietuvos kolchozininkai Ei- j tos atstovui papasakojo, kad pa- 1 vergtos Lietuvos ūkininkai įvai- ; riais būdais delsdavę jungtis į kolchozus. Steig’ant kolchozus Lietuvoje, kaip nepageidaujamas elementas, į Sibirą buvo ištremti ne tik turėję 25 ha. ir daugiau žemės, bet dažnais atvejais ir ma­žiau. Išvežtųjų turtą pasiimdavo išvežimo vykdytojai ir jį prager­davo. Iš trėmimo grįžusiems tik retais atvejais leisdavo apsigy­venti jų buvusioje troboje. Trė­mimų metu likusiųjų santykiai būdavo draugiški, tačiau per sun­kųjį laikmetį atsirasdavo parsi­davėlių — skundėjų. Lietuvos kolchozininkai, gyvendami skur-l

dų gyvenimą, neturi vilties, kad gyvenimas pagerėtų, žmonės te­begalvoja, kad pasikeitimų gali atnešti tik karas.
Tyrinėjo ištremtus prieš 100 
metų.Po 1863 metų sukilimo daug lietuvių buvo ištremta į Saratovo stepių platybes ir čia jie apgy­vendinti čiornaja Padina kaime. Į tą kaimą nuvyko lietuvių tauto­sakos ekspedicija, kuri surinko daugiau 100 lietuviškų liaudies dainų ir kitų tautosakos pavyz­džių. Vietos lietuviai savo kalbo­je yra išlaikę senovinius bruožus. Kyla klausimas, kada ateis laikas, kai lietuviai galės tyrinėti bolše- I vikų trėmimų aukas.

Yra istorijos faktas, kad Die­vas tapo žmogumi ir mokė žmo­nes ką tikėti ir ka'.p elgtis, kad pasiekus amžiną laimę. Toks pat istorijos faktas, kad šį savo moks­lą pavedė skleisti ir išlaikyti apaš­talam bei jų įpėdiniams, o visai žmonijai liepė jų klausyti kaip paties savęs: ‘‘Kas jūsų klauso, tas manęs klauso; kas jus atmeta, tas atmeta mane” (Luk. 10,16). Tais žodžiais Išganytojas suteikia apaštalams ir jų įpėdiniams savo dieviškąjį autoritetą.l iesa, kad žmogaus protas ga­li pažinti tiesą, bet gali ir suklys­ti, arba — jau nuo pažintos tiesos iškrypti. Kristus tai žinodamas ir pasirūpino apsaugoti savo Bažny­čią nuo šios žmogiškos silpnybės — pažadėdamas atsiųsti “Tiesos Dvasią”, kuri viską išmokysianti, viską priminsianti jiems, ką tik Jis yra jiems pasakęs (Jon. 14. 26; 16,7; 16, 12-13). Kad jie tą Tiesos Dvasią gavo liudija Sekmi­nių audringa ugnis, kuri sukrėtė Jeruzalės gyventojus, o bailius apaštalus padarė drąsiais tiesos liudytojais (Apd. 2-3).
Tad Bažnyčios neklaidingumo 

versmė yra Šv. Dvasia, kuri vi­
suomet joje pasilieka ir veikia. 
“Ir štai aš esu su jumis visas die­
nas, iki pasaulio pabaigai” (Mat. 
28,20)Tai pasako kad ir Kristus to­liau pasilieka ir savo dieviška pa­galba garantuoja Bažnyčiai ne­klaidingumą.Tai nėra neklaidingumas vi­siems Bažnyčios aktams, o tik Dievo apreikštose tikėjimo ir do­ros tiesose, ai- iš tų tiesų išplau­kiančioms išvadoms, artimai su­sijusioms su apreikštomis tieso­mis.

Bažnyčia yra neklaidinga ne 
ta prasme, kad kiekvienas jos na­
rys betarpiškai gautų iš Dievo 
neklaidingumo dovaną, bet tik 
mokančioji Bažn yčia nes tik apaštalams ir jų įpėdi­niams Kristus pažadėjo “Tiesos Dvasią, kad pasiliktų su jumis per amžius” (Plg. Jon. 14,15).Ypatingai pabrėžtini yra šie Iš­ganytojo žodžiai: “mokykite vi­są, ką tik esu jums sakęs”.Išganytojas liepia visų laikų žmonijai perduoti visą savo ap­reikštąją tiesą, n eko neaplei- džiant (nors kai kam kai kas ir labai nepatiktų) ir nieko naujo nepridedant, kad ir besikeičiant žmonių papročiams, la'kams ir kultūroms.

Iš čia yra aišku, kad su pasku­
tinio apaštalo mirtimi pasibaigė 
ir viešasis Dievo apreiškimas žmo 
nijai ir kad po po jų niekas neturi 
teisės Kristaus vardu skelbti nau­
jų apreiškimų.Apaštalų įpėdinių uždavinys yra saugoti apreikštąją tiesą ir ją perduoti be klaidų, kad Bažnyčia visad būtų “tiesos šulas ir tvirtu­mas”, kad visų amžių žmonija galėtų be baimės pažinti gryną ir tikra Dievo apreiškimą, apsaugo­tą paties Kristaus, kuris ir toliau pasilieka, nors ir neregimas, sa­vo Bažnyčios galva.

Kun. P. Butkus
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KAIP IŠLIKTI SKAISČIAM?
Dar taip neseniai, 1947 metais balandžio mėnesyje, Bažnyčia 

suteikė palaimintosios mergelės ir kentėtojos garbę jaunai dvyli­
kos metų ūkininkaitei Marijai Goretti. Ji gyveno Italijoje, nepeito­
liausiai nuo Romos, bet ir Lietuvoje jos gyvenime istorija yra ge­
rai žinoma ir daugybė jaunuolių berniukų ir margaičių garbina 
ją prašydami jos užtarymo, ypatingai pagundose prieš skaistybę. 
Kaip žinoma vienas nedoras jaunuolis grasino jos nekaltybei ir jai 
neliko kito pasirinkimo — arba pulti į nuodėmę, arba gintis iki 
paskutiniųjų. Ji neabejodama pasirinko kovą už skaistybę, nors 
tai baigėsi jos mirtimi.Ištikrųjų, norint išlikti skais­čiam reikia kovoti su visu tuo, kas veda į pagundas nusidėti prieš VI- jį Dievo įsakymą. Tai nėra lengva bet Dievas nereikalauja negali­mo. “Palaimintas žmogus, kurs kantriai kenčia mėginimą, nes ka­da bus ištirtas, gaus gyvenimo vainiką, kurį Dievas pažadėjo jį mylintiems” sako šv. Raštas. Taip ir kovoje už skaistybę reikia tik drąsos ir pasiryžimo. Gražūs šven tųjų pavyzdžiai rodo mums ke­lią ir ragina nepasiduoti nuodė­mei. Svarbiausioji tačiau pagalba ateina mums iš paties Dievo. ‘‘Dievas yra ištikimas; jis neleis jūsų gundyti virš jūsų jėgų, bet dar padarys tokią išeitį iš pagun­dos, kad galėtumėte ją pakelti” — sako apaštalas Povilas. Taigi pagundų ir pavojų metu pirmiau­sia turime kreiptis į Viešpatį ir bent trumpa, vidine maldele pra­šyti Jo ir Jo šventųjų užtarymo. Kas meldžiasi, tas lengvai išsisau- go nuodėmių!Toliau, kas nori išlikti skais­tus ir siekia to tikslo, turi varto­ti atitinkamas priemones. Dievas jų davė mums net dvi pagrindi­nes. Tai atgailos ir švenč. Komu­nijos arba Eucharistijos sakra­mentai. Jais kiek tik galima reikia dažniausiai naudotis. Pirmiausia nuoširdi išpažintis. Ji palaikys mūsų šilą laisvą nuo nuodėmių ir ugdys malonėje. Be išpažinties negalima išlikti skaisčiam.

Ypač jaunimo amžiuje įvairios

pagundos, abejonės, neramu­
mai, minčių ir jausmų audros 
puola ir kankina dvasią ir tik 
atviras visako išpažinimas Die­
vui suteikia atgimimą ir naujų 
jėgų kovai su nuodėme.Dar didesnė pagalba ateina mums šventoje Komunijoje. Eu­charistija yra sakramentas, kuris gimdo šventuosius, čia per atgai­los sakramentą nuskaidrinta sie­la su pačiu Jėzumi. Jis susijungia su mumis, savo dieviškąja galy­be apima mūsų sielą ir teikia jai gausiausių malonių. Nenuostabu tad, kad šventieji taip skubėjo prie šv. Komunijos ir jos ilgėjos. Ir mūsų laikais atsiranda daugybė kilnių sielų, kurios nugali visas kliūtis, daug ko atsižada, kad tik galėtų net kasdien susijungti su Jėzumi šventoje Komunijoje. Y- patingai džiuginantis reiškinys yra pastebimas Lietuvoje, kad ne tik suaugę tikintieji vyrai ir mo­terys, bet ir jaunimas, mokslei­viai ir studentai, nežiūrint var­žymų ir persekiojimų, drąsiai su­randa kelią prie Jėzaus švenčiau- siame Sakramente. Gi skaistus jaunimas yra mūsų tautos ateitis.

P. J.

čia verta prisiminti, kad prie | ga. Hierarchijai prikišamas dva- Lenkijos mokslų akademijos, ku- \ sinis atsilikimas, terorizavimas riai vadovauja ne marksistas, ta-'apokaliptinėmis nuotaikomis; Ma­čiau žinomas senas ateistas prof. > rijos garbinimas vadinamas ana- Kotarbinskis, veikia vad. Religi- j chronizmu. nių studijų tyrimo centras. 19571 m. buvo paskelbta jo programa, kurios padala visiškai atitinka vi- ; sus seminarijų ir teologijos fakul­tetų dėstomuosius dalykus.Filosofijos skyrius padalintas į du atskirus poskyrius, kurių vie­nas skirtas ateistinei, kitas scho­lastinei filosofijai, pirmoj eilėj tom zmo ir augustinizmo kritikai. Be to, veikia dar dogmatinės ir moralinės teologijos, kanonų tei­sės, sociologijos, apologetikos ir religijų istorijos skyriai. Tai savo rūšies antiteologijos fakultetas, kuriame vadovauja pasižymėjęs aršus ateistas prof. Novickis.Iš šios vyriausios antireliginių planuotojų būstinės ateina nuo- Į dugniai išstudijuoti nurodymai j visai ateistinei Lenkijos spaudai. I Taktikos sumetimais vadovauja-, masi ne tiek marksizmu, kiek) mėginimu atnaujinti tas liberali- i nes laicistines tendencijas, kurios |v;sa didžioji 1 en^jos komunistu lenkų visuomenėje reiskesi prieš-1 - -• ■ -kario laikais.Nuo 1957 m. komun’stų spau­da vengia atvirai užgaulioti Baž­nyčią, atsargiai vertina katalikiš-| kojo gyvenimo apraiškas pasauly.1 I enkijoj ir ypač Romoj. Visa tai stengiamasi gudriai diskredituoti, , lyginant ir priešpastatant “užda­rą” ir “atvirą” katalikybę, kleri-! kalizmą ir obskurantizmą iš vie­nos pusės, apšviestąjį ir pažangų katalikų sąjūdį, kaip jis neva | reiškiasi Prancūzijoj, iš kitos pu­sės.Sekdami tokią liniją, komunis­tiniai pareigūnai spaudoje ir pa- , sikalbėjimuose su užsienio atsto vais dažnai apgailestauja tariamą I Bažnyčios intelektualinį atsiliki­mą Lenkijoj. Esą neįsivaizduoja­ma, kad sputniko laikais dar bū­tų tikima stebuklais, o maldininkų kelionės tiesiog nevertos civili­zuoto žmogaus. Pats laikas, girdi, sudaryti katalikiškąjį elitą, kuris ištirtų savo tikėjimą ir padarytų jį veiklia socialistine statybos jė-

Teiginiai ir siekiaiAteistinės kovos Unija Vatika­no santarybos atžvilgiu išreikšta tokiais teiginiais: 1. jos reikšmė pirmoj eilėj yra politinė ir tik antroj eilėj religinė ar bažnytinė, nes “Bažnyčiai šiandien negręsia jokia vidaus erezija ir abejonių nekelia jokia tikėjimo dogma” pagal laisvamanių organą Rocz- mk wolnej mysl 1962); 2. san­taryba sušaukta dėl gihos krizės pačioj Bažnyčioj; 3. krizę neišven gi amai kelia komunizmo pergalės moderniame pasaulyje; 4. popie­žius Jonas XXIII nori tą krizę nu­galėti prisitaikymu prie naujųjų, komunizmo laimėjimais sukurtų­jų, pasaulio sąlygų, tačiau tokiam susipratimui pasiekti khudo Ro- !mos kurijos “integralistai”, kon­servatoriai ir visi nesutaikomi antikomunistai.Tuos punktus plačiai nagrinėjo‘ spauda. Senu propagandiniu įpro- i čiu jie buvo nuolat kartojami ir „ į kalami skaitytojų pasąmonėn. .„ i Pasiųstieji Romon koresponden­tai pagal šiuos teiginius atitinka­mai informavo apie santarybos darbus.Ko tuo siekiama? Visų pirma, kad Vatikano santaryba pripažin­tų komunizmą — pasaulinį vyks­mą lemiančią jėgą. J uo pačiu bū­du priimtos komunistinės taikos ir sambūvio sąvokos. Jeigu Baž­nyčia su tuo nesutiks, tai jai už­tikrinama pasaulinė katastrofa. Kita vertus, susitaikymas su ko­munizmu padėtų laikinai nugalė­ti krizę ligi to laiko, kada revo­liucinės minties eigoje visos tiky­bos pasidarysiančios nereikalin­gos.
Vatikanas pro raudonus akiniusKomunistams rūpi įtikinti len­kų tautą, jog šiuo metu Bažnyčiai didžiausią pavojų sudaro taria­mieji Vatikano konservatoriai — “Pentagono šalininkai Romos ku-

prie-pro- kom.

TALENTŲ MEDŽIOKLE EUROPOJE

Lietuviš­
kos 1\nygos
NAUJIENOS

Gintaro TakaisKnygų rinkoje pasirodė nedi­delė, bet gražiai išleista ir pui­kiai iliustruota knyga — Ginta­ro takais, Janinos Narūnės. šio­je knygoje, kiekviename pusla­pyje parinktas mielas mūsų tė­vynės vaizdelis ir jam pritaikin­tas eilėraštis arba tam tinkamos eilės. Eilėraščiai trumpi, bet la­bai prasmingi ir nusakantieji ša­lia įdėtos iliustracijos prasmę. Vi­sa knyga mirgėte mirga puikiomis iliustracijomis. Geras popieris. todėl ir vaizdai išėję gražiai. Tai tikrai Lietuvos vaizdai eilėraš­čiuose. ši knyga labai tiktų jauni­mui. Tėveliai galėtų nepagailėti kelių šilingų ir nupirkti savo jau­niesiems šią mielą, tėvynę pri­menančią, knygelę vaikams.
Žalgirio mūšis angliškaiDar nepriklausomoje Lietuvo­je gyvendami esame skaitę K. Sokolnikovo istorinę novelę Žal­girio mūšis, kuris daugeliui tada yra ištraukusi ir ašara. Dabar šia istorinę novelę išleido Lietuvių Dienu leidykla anglų kalboje, šio­je laidoje, be pačios novelės yra duodami platūs paaiškinimai iš istorinės srities, kuriuos paruošė Lietuvos garbės konsulas Los An­geles J. Bielskus. Jo yra atliktas ir vertimas į anglų kalbą.Knyga išleista labai gražiai ir

Europoje nuogąstaujama, kad amerikiečiai vilioja europiečius mokslininkus ir talentus aukštes­niais atlyginimais ir geresnėmis darbo sąlygomis JAV. Britų moks lo tyrinėjimų draugija nustatė, kad apie 60 britų specialistų tech­nikos ir gamtos mokslų sričių, pa­siryžę persikelti į JAV. Tai vyks­ta tuo metu, kad patiems anglams labai trūksta žymių specialistų ir mokslininkų. 60 mokslininkų iš­vykimas iš krašto yra didelis ir skandalingas nuostolis. J as ir ke­lia nerimą anglų tarpe.J'ačiau šitokia amerikiečių me­džioklė liečia ne tik anglus. Vaka­rinės Vokietijos Įstaigos apskai­čiavo kad 1960-61 metų laiko­tarpyje iš Vokietijos į JAV iš­vyko 111 mokslininkų. J ai yra tikrai didelis smūgis kraštui, kad talentai išvažiuoja dirbti kitam kraštui..Amerikiečiai Europoje turi net ir savotišką talentų medžiojimo Įstaigą, kuri viešai niekur nesi- reklamuoja, bet stebi kylančius naujus talentus, juos registruoja ir radę.tinkamą kandidatą, įstai­gos tarnautojas nuvyksta pas mo­kslininką asmeniškai ir pasiūlo vykti i JAV, į tokią ir tokią vieta,

su tiek ir tiek atlyginimo ir pra­gyvenimo sąlygomis. Kadangi pa­siūlymas būna viliojantis — mo­ksliškas pasirūpina vizą ir iš­važiuoja į JAV. Tokiu būdu JAV yra prisimedžiojusios žymių ta­lentų ir kituose Europos kraš­tuose. Ypatingai amerikiečiai a- kylai seka technikos ir gamtos mokslų specialistus, ir pamatę, jiems tinkamą, tuojau pasiūlo su geromis sąlygomis važiuoti ir dirbti Amerikoje.

Lietuvoje sumažėjo pienasCentrinė statistikos valdyba pavergtoje Lietuvoje padarė pra­nešimą iš kurio matosi, kad pla­nas kai kuriose pramonės šako­se ir žemės ūkyje neįvykdytas. Ypatingai smuko pieno pristaty­mas. Smukęs taip pat ir kiau­šinių bei mėsos pristatymas.
AR NESI KARTAIS SKOLIN­

GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ” PRE 
NUMERATĄ ?

Spygleliai Iš Laikraščių Ė

Pakvietė į universitetąĮ Los Angeles universitetą vie- neriems metams pakviesta dėsty­ti slavistiką dr. M. Gimbutienė.
Barasi ir liuteronai .._ ................... _____ _ _ Latvių ir estų liuteronų tarpe patraukliai. Tai tikraireprezenta- j sukeltas nerimas, kad Latvijos ir cine knyga angliškai kalbantiems. I Estijos liuteronu vadovybės pa- 1____ ’ ' ’ davė prašymą priimti juos į liu­teronų federacijos kongresą Hel­sinkyje. Laisvieji latviai ir esiai liuteronai sako, kad Latvijoje ir Estijoje nėra religinės laisvės ir todėl negali būti priimtos ir į kon gresą.

Lietuvių pareiga, kiekviena pro­ga šią knygą padovanoti angliškai kalbantiems veikėjams ir diplo­matams. Tai bus tikrai mielas supažindinimas ne tik apie Žal­girio mūši, bet ir bendrai apie Lietuvos galybės laikus — Vytau­to Didžiojo laikų Lietuvą. Kada šiandien išgirstame šališkų infor­macijų ir net nuneigiančių įrody­mų apie lietuvių vadovaujančią ir Vytauto lemiamą rolę Žalgirio mūšyje, ši knyga kaip tik yra ob­jektyvus vaizdas apie tą istorinį įvyki. Tikrai vertėtų, kad Aus­tralijoje gyvenantieji lietuviai šią knygą parūpintų vietos bibliote­koms ir progomis pasitaikius ją
įteiktų australų veikėjams ir po­litikams. Knygos angliškas var­das — j he Bettie of Grunwald, by Ivan K. Sokolnikov, su istorine I. Bielskio apžvalga ir įvadu. Ją galima gauti lietuviškos spaudos kioskuose.

Vienas grįžusių iš komunis­tinio rojaus, savo įspūdžius papa­sakojo Brazilijoje einančiame lie­tuvių laikraštyje “Mūsų Lietuva” Sugrįžęs Brazilijon tautietis pasa­koja: “Kai tik nuvykau į Lietu­vą, pirmas mano namiškių ir gi­minių pasveikinimas buvo: “Kibą tu durnas, ar tu iš proto išėjai, kad grįžai į Lietuvą. Mes norime ištrūkti, o jis, mat, grįžta”. Aš teisinausi sakydamas, kad man sakė, jog Lietuvoje gerai gyven­ti, visko pilna ir didžiausia lais­vė. Ir mane stoty pasitiko, nufo­tografavo, vaišino, vežiojo auto­mobiliu, viską aprodė. Man pa­tinka. O jie tuoj atkirto: ‘ Išgy­vensi, pamatysi”. Na ir prasidėjo gyvenimas. Greitai pasibaigė ir mano laisvė. Pamačiau ir įsitiki­nau, kad visur didžiausia pries­pauda, kontrolė, priežiūra ir bau­smės. Nė žingsnio negali žengti, kad tave nesektų. Kas pasiprieši­na, tas dingsta iš nakties, jį iš- vietina, arba išveža Į Rusiją”.Toliau tas buvęs raudonas, o dabar jau pabalęs, aprašo minė­tame laikraštyje baisų daibinin- kų išnaudojimą, dideles kainas ir kitus mums visiems žinomus dalykus. Savo įspūdžius baigia: “Visi laukia karo, nebijo net ato­minio, nes, sako — už mirtį vis vien nebus baisiau, nes ir taip mes esame gyvi palaidoti. Tas žo­dis visiškai tinka — gyvi palai­doti, arba gyvų žmonių kapynas.” šis pavyzdys nereikalingas jo-

kių komentarų, nes ir taip aiš­kiai pasakyta. Tai akivaizdi pa­moka tiems, komunistinės kerė. kuriuos pasigauna propagandos meš-
PrP.

tik blogybesIšpešiojaLietuvoje einančioje komunis­tinėje spaudoje kartas nuo karto pasirodo įvairiomis progomis straipsnių prieš tremtyje esan­čius veikėjus ar bendrai prieš tremtinius. Paskutiniu laiku imta vartoti ir tokia taktika: išrankio­je iš tremtinių spaudoje pasiro­džiusių straipsnių negatyvias gyvenimo puses liečiančias cita­tas, kurios panaudojamos straips­niuose. Pridedama ne maža doza bolševikinės propagandos ir tada nurodoma, štai kur nuėjo trem­tyje atsidūrę lietuviai. Apie kul­tūrinį lietuvių veikimą, apie pa­sirodžiusias knygas, veikiančias mokyklas bei gimnazijas nieko nekalbama. Dar pridedama, kad tremtyje išeinanti lietuviškoji spauda, girdi, gina tik žmogžu­džius ir trugdanti “pažangiųjų” lietuvių veiklai. Tie “pažangieji” yra lietuviai komunistai. Neseniai Tiesoje aprašyta, kad JAV įvyko “pažangiųjų” mitingas, kuriam sutrugdyti buvo paleistos pelės. (Apie tai malonūs skaitytojai jau buvo informuoti šio laikraš­čio puslapiuose). Lietuvos komu­nistinė spauda nurodo, kad bur­žuaziniai nacionalistai yra mora­liai visiškai subankrotavę.'

rijoj”. Jų įtaka turinti būti likvi­duota ar bent sumažinta. O tatai, girdi, gali būti pasiekta įvairiais būdais. Pavyzdžiui, kurios sudė­ties “sutarptautinimu”. Bet la­biausiai padėtų bažnytinio auto­riteto decentralizacija, t.y. atlei­dimas saitų tarp atskirų kraštų hierarchijos ir Vatikano. J uo bū­du komunistai mano Vatikano au­toritetą tapsiant daugiau simboli­niu. Tuo pačiu ir episkopatas ats­kiruose kraštuose pasidarytų la­bai priklausomas nuo valdžios.J okios tariamai su laiko dvasia suderintos reformos sukurtų pa­lankias sąlygas sandįėriui tarp Kat. Bažnyčios ir komunizmo ar­ba, kaip oficialiai sakoma, “socia­listinės stovyklos”.
Savęs neliūliuojaPatys komunistai savo rožinė­mis pažiūromis į Popiežių nelinkę susivedžioti. Jie gerai žino, jog tolydžio tebegalioja ekskomuni­kos bausmė katalikams, bendra­darbiaujantiems su komunistais. Negali būti jokios kalbos apie ko­kias nuolaidas tikėjimo tiesų sri­tyje. žymus laisvamanių eksper­tas J. Stroinovskis įspėjo, jog “Bažnyčia kovoje su ateistine marksizmo ideologija yra pasiren­gusi susitaikinti su žydais, maho­metonais, indusais, net masonais, kurie neseniai su kiomunistais buvo laikomi didžiausiais šais.”Nesunku suprasti, kokią pagandinę vertę turi lenkųspaudos susidomėjimas santary- bos darbais. Norima sukelti įspū­dį, jog jos tikslas išimtinai svars­tyti santykius su komunizmu. Ir svarbiausia, jog tokie svarstymai neišvengiamai turi vesti į sandėrį, ar tai kam patinka, ar ne. Ko ver­tas toks sandėris, pasako tie pa­tys autoriai, kurie nesiliauja savo spaudoj kartoję, jog Bažnyčia esanti vienintelė kliūtis komu­nizmui ir jo materialistinei filo­sofijai įsigalėti ir turi būti sunai­kinta.
Santaryba sutvirtino lenku ka­
talikusOficialioji laikysena hierarchi­jos atžvilgiu vis dėlto pasidarė kiek teigiamesnė. Iki santarybos ji buvo nuolat kaltinama konser- vatoriškumu, priešingu nusista­tymu Bažnyčios reformoms ir socializmui. Būdavo pabrėžiama, jog Lenkijos primas nepalankiai atsiliepęs apie rusų kosmonau­tus ir nesekąs popiežium, kuris už juos meldžiąsis.Ateistų žurnalas “Argumenty” | labai aštriai puolė Lenkijos vys­kupų ganytojinį laišką, kuris bu­vo paskelbtas 1962.IX.15, kardi­nolui Višinskiu! ir 16 vyskupų • vykstant į santaryba. Taip įvairių priekaištų ten buvo sakoma, jog lenkų vyskupai nerodo nė mažiau­sio supratimo ir nesiskaito su faktu, jog Lenkija — komunistų Įvaldomas kraštas. Jie neva už­miršta gyveną “socialistiniame krašte”, kur “pasaulinė kultūra susitinka su katalikybe”. Kai ki­tuose kraštuose vyskupai, esą, lenkų Episkopatas toliau operuo­ja tokiais posakiais kaip “kovo- jančioji bedievybė” ir atmeta so­cializmą kaip humanistinę pasau­linės ir tautinės kultūros vertybę, reikalauja reformų Bažnyčioje, i Prasidėjus Santarybos darbams liautasi kalbėjus apie hierarchi­jos konservatoriškumą. Oficia-

lūs režimo stebėtojai, jų tarpe minėtas Stroikovskis, informavo iš Romos, jog lenkų vyskupai drauge su prancūzų, olandų, bel­gų, vokiečių ir kanadiečių vysku­pais priklausą labiausiai pažan­giam sparnui. Tiesa, jie nenuro­dė, kuo, būtent, pasireiškė tas pa­žangumas.Priėmęs Lenkijos vyskupus, Popiežius Jonas XXIII pasakyto­je kalboje pavadino Lenkijos Baž­nyčią kovojančią ir nesivaikančią sandėrių. Drauge jis suminėjo Vroclavą ir “po šimtmečių at­gautas Vakarų sritis.” Ryšium su tuo Federalinės Vokietijos amba­sadorius prie šv. Sosto v. Sche- penburgas padarė demaršą, nes ir lenkų egzilų sluoksniai tatai suprato kaip asmenišką Popie­žiaus pažiūrą į Oderio-Neisės li­niją.. Komunistų spauda apsiribo­jo pacituoti kaip tik tuos kalbos žodžius, kuriais paliestos vakari­nės sritys. Varšuvos radijas ko­mentavo: “Tai pirmoji prolenkiš­ka popiežiaus kalba per pastarą­jį tūkstantmetį.”Kaip ten bebūtų, Vatikano san­taryba sutvirtino Lenkijos vysku­pų poziciją, pasunkino režimo ko­vą su Bažnyčia ir religija ir suža­dino lenkų tautos viltis. Net ir kri­tiškieji intelektualai pripažįsta, jog kard. Višinskis yra neginčy­tinas tautos dvasinis vadas. Jam priskiriami šie prieš porą metų pasakytieji žodžiai: ’’Materializ­mas kasa savo kapą, nes jis nega­li patenkinti dvasinių liaudies po­reikių. O Bažnyčia yra gyvųjų, ne mirusiųjų motina.” —
Dr. J. Vidzgiris (ELI)

KOMIŠKAI
Kas nori suplonėti ?Norintiems numesti svorį ir suplonėti, siūloma sekanti labai efektinga ir garantuota dieta, ku­ri apima visas savaitės dienas:Pirmadienį — silpnos arbatos garai, pietums 1 auksinės žuvelės pelekas, vakarienei 2 išgręžti sa- salotų lapai.Antradienį — sudegusio torto trupiniai, pietums pusė kubo bulijono ištirpinto destiliuotame vandenyje, vakarienei šešios kmy nų sėklos.Trečiadienį — išvirintos iš staltiesės kavos dėmės, pietums dviejų baronkų skylės be cu­kraus, vakarienei aromatas iš tuš čios kepsnio lėkštės.Ketvirtadienis — sugrūsta nu­lupto kiaušinio plėvė, pietums keturios maltos pamidoro sėklos, vakarienei mišrainė iš apelsino odos ir obuolio lapo.Penktadienį — dvi uncijos sun­kos burnos paskalavimui, pietum džiovintos morkos lupenos su 2 lašais vandens, vakarienei apati­nė dalis grybo.šeštadienį —, spirginti peteliš­kių ūsai, pietums trys airiškų bulvių akutės, vakarienei karve­lių pirštukai palaistyti actu.Sekmadienį — trijų sausainiu trupiniai, pietums žvirblio kepe­nys (marinuoti), vakarienei me­dūzos fillet.Kas laikysis čia nurodytos die­tos, garantuojame, kad dviejų savaičių bėgyje pavys ir pralenks moderniškiausias plonumo ir gra­žios figūros ribas.

Lietuviai

Jurgis Baltrušaitis, meno isto­rikas, gyvenąs Paryžiuje, atšventė savo 60 metų amžiaus sukaktį. Sukaktuvininkas yra garsus mū­sų poetas, mirusio Jurgio Baltru­šaičio, sūnus. au paskaitomis jis važinėjo į Colombia ir Yale un- tus, profesoriavo Kauno un-te ir dėstė meno istoiriją, parašęs lie­tuviškai Visuotinę meno istoriją 2-juose tomuose, o taip pat — dvyliką tos srities veikalų pran­cūzų kalba. Dabar ruošia spaudai “Lalegende dės mythes”.Prof. V. Biržiškos “Aleksandry- no” I tomo 1960-62 m. parduo­ta 493 egz., taigi šiais metais 35 egz. J ai iš viso “Aleksandryno” I tomo jau yra parduota 528 egz. “Aleksandryno” II tomo š.m. ge­gužės 26 d. iš spaudos išėjo 150 egz. ir per dvi savaites parduota 105 egz. Jo pareikalavimas šiuo metu didelis, tik knygrišykla dėl kilusio joje gaisro negalėjo dau­giau knygų įrišti.
“Galindai prieš Romą” —to­kiu pavadinimu žurnalas “Ka­rys” išleido 8 o pusi, veikalėlį-at- spaudą iš savo 1962 m. puslapių su visa eile iliustracijų ir žymiu praplėtimu bei visiškai nauju VI- tuoju skyriumi. Autorius Z. Rau- linaitis. Savo leidinyje jis ryžtasi atsakyti į klausimus: ar mūsų karingiesiems protėviams teko susidurti su besiplečiančios Ro­mos legijonais ? Kaip atsirado tas Lietuvos legendarinis raitelis, kar du iškovojęs Lietuvos istorines

M A L D O J E . . .

Pro ūžesį v^jį, palinkusias medžio šakas, 
Rūstybę tarifų debesų ir žemės pilkumą 
Regiu aš Tave, o Viešpatie mano 
Suklupus tyloje . . .

Atleiski mums mūšių kaltes — vienų nepaliki 
Mes menkos dulkelės šios žemės — 
Be Tavo pagalbos ir meilės 
Paklysim vingiuose pasaulio.

Tiek daug čia kelių ir takelių,
O margosios dienos vis skuba tolyn, tolyn . . . 
Tamsu čia, nors saulė mums šviestų — 
Naktis be Tavęs — Tavo meilės.

Tu vienas mums duodi stiprybės jėgų. 
Prieš vėją, audras ir skausmą dienų, 
Tu vienas parodai mums tikrąjį kelią 
Pilkųjų dienų sūkury . • .

Matau Tavo šventąjį veidą. . t 
Ir rodos taip gera, taip miela, 
Aplinkui sustoja įsiūtus audra 
Saulutė sužiba aukštai danguje ir širdy 
O Viešpatie mano Tu būk su manim!

Elena Paukštienė

sienas, ir eilę kitų klausimų. Tai ketvirtoji Lietuvos karinės isto­rijos raštų knyga. Tiražas 25o egz.
Dd. B. Bagdonavičius baigia rašyti naują dramos veikalą ‘‘Mer­gaitė ir teisėjai”. J ai bus bene penktas autoriaus dramos kūri­nys.
Dr. M. Žukauskienė, dalyvau­janti “Brooklyn Arts Gallery’’ amerikiečių dailės parodoje, už “Blue Flowers” laimėjo atžymė- jimą “Honorable mention”.
Dr. V. Sruogienė dėsto istoriją kolegijoj Aurora, 111. Be to ji yra Pedagoginio Lituanistikos Insti­tuto Čikagoje istorijos lektorė.
J. Cicėnas, vilnietis žurnalis­tas ir rašytojas, savo vedamose “Dienų skeveldrose” “Naujienų” dienraštyje, apie Vilnių šitaip ra­šo: “Teko kalbėtis su žmogumi, kuris šį pavasarį lankėsi Vilniuje. Prasmuko pro turizmo vadovus ir aplankė kai kurias bažnyčias. Padėtis tiesiog graudi. Jų sto­gai kiauri ir nebetaisomi, sienos aižėja ir yra. Iš lauko pusės — senutės elgetos, o nebe išnašūs architektūros paminklai, viduje — dar nykiau, nes drėgmė ardo nepakartojamos vertės meną. Iš griūnančių ir nykstančių seno­sios statybos paminklų paminėti­na šios bažnyčios: Misijonierių, šv. Kazimiero, šv. Kotrynos, šv. Jono, šv. Mykolo, šv. Onos, Do­mininkonų. Kaip iš patikimų šal­tinių patirta, Kultūros Paminklų Apsaugos lėšos, ypač po Trakų “incidento”, labai sumažintos ir, be to, Kremliaus griežtai kontro­liuojamos.”
“Nidos” spaustuvė Britanijoj jau yra surinkus didžiąją dalį Juozo Krumino romano šeštasis medis. Nors romano autorius jau seniai miręs, bet rankraštis kaž­kur buvo užkliuvęs. Romanas stambus, bet NKK pasiryžęs ne­skaidyti jo į dvi dalis.
Rašyt. Č. Grincevičius išrink­tas Cicero aukštesniosios litua­nistikos m-los direktorium. Jis dėsto toj mokykloj Lietuvos isto­riją ir buvo pedagogų tarybos sekretorius, taip pat “žiburėlio” — tos m-los laikraštėlio, redak­torius globėjas. Ligšiolinis m-los dir. kun. P. Patlaba, sėkmingai ėjęs šias pareigas 6 metus, liepos mėn. išvyksta ilgesniam laikui į I Europą. Mokyklos globėjas yra prel. I. Albavičius.
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MILŽINIŠKŲ STATYBŲ APŽVALGA
Ne kartą pakalbama apie vadinamus septynis pasaulio stebuklus, kuriuos pastatė senovės tautos. 
Tų septynių pasaulio stebuklŲ skaičiuje yra Egipto piramidės, buvusieji kabantieji Babilono 
sostinės sodai ir t.t. Bet šiais laikais vyksta statybos, kurias galima pavadinti milžiniškomis. Jau 
nekalbant apie erdvės užkariavimo planus, tenka paminėti didžiąsias statybas. Štai jos:Jau šio laikraščio puslapiuose buvo minėta, kad rugpiūčio 14 d. praėjusiais metais baigtas pra­kasti tunelis po Montblano kalnu Europoje. Jis yra 11,5 kilometrų ilgio. Jo prakasimas kainavo 12 žmonių gyvybes ir 200 milijonų frankų, ši suma dar pakils, kol tunelis bus galutinai baigtas. Tu­nelis sutrumpins susisiekimą tarp Turino ir Ženevos apie 700 kilo­metrų. Tuneliu kas metai prava­žiuos apie pusė milijono auto ma­šinų.Antrasis iš eilės eina Australi­jos Snowy kalnuose upės vagos pakreipimas kita kryptimi. Tai bus milžiniškas inžinerijos planas, kurį sėkmingai Įvykdžius, upės ir kalnų vanduo bus pasuktas į dykumas, šalia to užtvanka ga­mins apie 2,5 mil. kilovatų elek­tros energijos. . Projektą sudaro devyni pagrindiniai tvenkiniai, dešimtis mažesnių elektros jėgai­nių, 160 km. ilgio tunelių ir 130 kilometrų vandentiekių. Viena jė­gainė randasi 265 metrai po že­me. Projektas numatoma baigti 1975 metais ir kainuos apie 400 milijonų svarų. Didelė dalis šian­dieninės dykumos bus paversta žydinčiais laukais.JAV, Chesapeake įlankoje sta­toma milžiniška tunelio ir tilto kombinacija 28 kilometrų ilgio. Tam tikslui reikia pastatyti jūro­je keturias dirbtinas salas. Tilto

Tūkstančiai dolerių už šuns smegenisšiais laikais atsitinka įvairiau­sių nutikimų, bet gal nenorės skaitytojas tikėti, kad už šuns smegenis kas nors sutiktų mokė­ti tūkstančius dolerių ir kitus tūkstančius piltų šikšnosparnių reikalams. Tačiau, reikalas nėra toks keistas, kaip jis iš pirmo pa­žvelgimo atrodo.Amerikiečių National Institute of Health direktorius dr. A. Ja­mes visą reikalą išaiškino šitaip:Tūkstantinės sumos skiriamos studijuoti šunų protinius sugebė­jimus, šikšnosparnių paslaptingus
NAUJI PASIKEITIMAI SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ REIKALUDabar jau galime siųsti į Rusiją ir Pabaltijo valstybes ne tik rūbus, avalynę, medžiagas ir visus kitokius smul­kesnius dalykus, bet taip pat galime pasiųsti:

Auto mašinas, motociklus, dviračius, 
skalbimo mašinas, šaldytuvus ir t.t.

BE TO PRAŠOME NEPAMIRŠTI:

1. Duodame lengviausias išsimokėjimo sąlygas.
2. Pasiunčiame Jūsų pačiu paruoštus siuntinius.
3. Mūsų sąskaitos suteiks Jums teisę gauti mokeš- 

čio nuo Jūsų uždarbio sumažinimą (Income Tax)Dėl visų informacijų ir kainoraščių prašome rašyti:
Baltic Stores Ltd.(Z. JURAS)

421 HACKNEY Rd., LONDON, E. 2. ENGLAND

Rausta Australijos PašonėjeVakariečių korespondentai ir politiniai ekspertai Indonezijoje yra nuomonės, kad jeigu tame krašte būtų teisingai vykdomi laisvi rinkimai, tai komunistai In­donezijoje lengvai surinktų dau­gumą. Priežastys tam nurodoma sekančios: 1). Komunistų parti­ja yra geriausiai susiorganizavu­si, drausmingiausia ir atkakliau­sia. To visko trūksta kitoms in- donezų partijoms. 2). Pagrindi­niai komunistų priešai — musul­monai ir socialistai, kaipo parti­jos, yra uždraustos, o jų vadai sėdi kalėjime. 3) Sukamo yra populiarus masėse, o jis komunis­tus yra ne kartą pristatęs kaip gerus patriotus, kurie nėra pri­klausomi nuo Pekino ar Maskvos.Komunistų partijos vadas N. ■ Aidit, 40 metų, yra galingiausias politikas Indonezijoje. 1948 m. kariuomenė gerokai apnaikino in- donezų komunistų partiją, bet šiuo metu yra perorganizuota ir turi apie 2 milijonus narių. Spė­jama, kad komunistai laisvuose rinkimuose surinktų apie 10 mili­jonų balsų iš 3 7 milijonų balsuo­tojų. Jau dabar Indonezijos par-

ir tunelio kombinaciją reikėjo pa­sirinkti todėl, ikad čia siaučia didelės audros ir uraganai. Tune­lį sudaro milžiniško dydžio dvigu­bomis sienomis plieno vamzdžiai, kurie gaminami už 2 700 kilome­trų nuo statybos vietos. Kiekvie­nas toks vamzdis turi futbolo aikš tės ilgį ir didelės gatvės plotį. Ga­balai yra užtaisytais galais, kad vanduo neįeitų į vidurį, o kai jie bus sujungti, tai galai bus atida­ryti.'Tuo pačiu metu prancūzai sta­to nuostabiausią elektros jėgainę pasaulyje. T a jėgainė bus varoma ne upių vandeniu, bet jūros pot­vynių ir atoslūgių. Tam reikaluiI statomas 800 metrų ilgumo di­džiulis pastatas, kuris kainuos 440,000,000 frankų. Užtvanka numatoma baigti 1965 metais. Jėgainei panadojamos naujo tipo
Vokiečių tankų programaJeigu sakoma, kad praėjusį ka­rą laimėjo tie, kurie turėjo dau­giau tankų, lėktuvų ir kuro jiems, tai vokiečiai šią patirtį dar prama­to pritaikyti ir ateinančiam karui.Nors visi kalba tiktai apie tai­ką (išskyras kinus), bet ginkluo­jasi visu tempu ir toliau. Tą pati daro ir vakarinės Vokietijos vo­kiečiai. Vokiečiai pramatę praves­ti savarankišką tankų programa.

aidus, kačių ligas ir žmonių sap­nus. Vieno universiteto daktaras piešia šuns smegenų žemėlapį ir už tą darbą jam sulygta 9975 dol. Tai norima nustatyti kaip šuo at­pažįsta vietoves. Kitas Arizonos universiteto daktaras gavo 13, 837 dolerius už paruošimą me­džiagos tyrimams, kodėl šikšnos­parnis taip puikiai lakiodamas ir naviguodamas ore, niekur neuž­kliūva. San Francisko institutas gavo 20,000 dolerių už sapnų iš­tyrimą tokiu atveju, kada žmo­gus susapnuoja, ir pabudęs, ne- 

lamente komunistai turi trečdalį atstovų. Parlamentas išrinko Su­kamo prezidentu ligi gyvos gal­vos. Tam tikrų sumetimų dėka, už tai balsavo ir komunistų atsto­vai.Didžiausias komunistų priešas yra kariuomenė, kuri yra aiškiai antikomunistinė. Tačiau Sukamo mėgsta pataikauti komunistams. Komunistų vadą paskyrė minis- teriu be portfelio. Komunistai tu­ri neišsemiamus resursus pinigų savo veiklai plėsti, šiuo metu ko­munistai įsitvirtina darbo unijų sąjungoje, kuri kontroliuoja 60 unijų, jų tarpe geležinkelių, ži­balo ir aliejaus. Komunistai jau seniai būtų bandę paimti valdžią į savo rankas, bet bijosi kariuo­menės ir laukia, kada bus dau­giau ar mažiau palaužtas ir šitas paskutinis priešas. Tada jų kelias į valdžią bus atviras.
Jugoslavai išleidžia darbininkusVienintelis komunistinis kraš­tas, kuris išleidžia darbininkus į užsienį — yra Jugoslavija. Dau­giausia jugoslavai darbininkai iš­vyksta dirbti į vakarinę Vokieti­ją-

turbinos, kurias išrado prancū­zai. 'Tos turbinos gali veikti į abi puses. Potvynio metu turbina suksis Į vieną pusę, o atoslūgio metu į kitą. Viena tokia turbina turi 15 metrų ilgio ir sveria 89 tonas. Ji panaši į povandeninį laivą ir aprūpinta keturių sparnų profeleriu. šios turbinos išradi­mui prancūzai išleido daug pini­gų ir prie jos pagaminimo dirbo daugybė inžinierių, kol buvo iš­bandyta ir ištobulinta, šia turbina susidomėjo visi. Rusai jau užpir­ko vieną komplektą ir nori įtai­syti vieną nedidelę jūrų jėgainę Barenco jūroje. Jeigu prancūzam pavyks gerai pastatyti jų užpla­nuotą jūrų jėgainę, tai netrukus jas pradės statyti ir kitos prie jūros prieinančios valstybės. Iš to prancūzai padarys pinigo už turbinas, o jų inžinieriai bus sam­domi vadovauti statyboms.
kuri pakeistų 2,500 amerikiečių statytų tankų. Programos įvykdy­mas kainuos vokiečiams 3 bilijo­nus markių. Vokiečiai turi išra­dę naują standartinį tanką 2,4 m. aukščio ir 9 metrų ilgio. Tas tan­kas sveria 40 tonų ir turi britų gamintą patranką. Ligi šio laiko šitas tankas neturi sau lygaus ir jais numatoma aginkluoti vokie­čių kariuomenę.
gali iš baimės užmigti. Instituto uždavinys išspręsti, kodėl taip atsitinka. Visi šie tyrimai reika­lingi elektroniniam gydymui, er­dvės užkariavimui ir susižinoji­mo reikalams.

Irgi nelaimė su karstaisItalijoje sudegė karstų dirbtu­vė, kurioje tuo metu buvo 100 karstų.
NETERŠKIME SAVOl KALBOS!Mums, gyvenantiems Austra­lijoje, ir kasdien girdint angliškai kalbančius žmones, gal be blogo noro, visai nejučiom spraudžiasi į mūsų kalbą angliški žodžiai. Tai ypač ryšku įvairių terminų var­tojime. Tai būtų nenuostabus da­lykas su mūsų angliškas mokyk­las lankančiu jaunimu; jiems lie­tuviškai iš viso sunku darosi tin­kamai išsireikšti. Tačiau kiek keista, kai angliškus terminus jau gan plačiai pradeda vartoti Lie­tuvoj išėję mokslus seni lietuviai. Kas keisčiausia, kad su jais lietu­viškai kalbėdamas ir nudavęs ne­suprantąs kokio angliško barba­rizmo — dar kartą paklausi, jis turi ilgai pagalvoti kol suranda tikrai lietuvišką žodį, bet dažnai nebepajėgia surasti lietuviško a- titikmens.

Vairuotojams lietuviški terminai čia patiekiu automobilių vai­ruotojams grynai lietuviškų ter­minų, kad be blogo noro nereiktų jiems darkyti savo kalbos. Ter­minai paimti iš “Gimtoji kalba’’ Nr. 1(19), mūsų kalbos žinovų arba kalbininkų sudaryti: apianka — detour, apvažiavimas atatranka —1 bumper atidengiamasis — convertible aušintuvas — radiator (ius) autokelis — plentas, highway autostrada — motor highway autovežimis — motor vehicle dujiklis — karbiuratorius duslintuvas — muffler dvikryptė gatvė — two-way str. eismas — traffic elektrinis degtukas—cigarette 1. gaubtuvas, gaubšė — hood gazolinas — gazoline, gas greičių dėžė — gear box greitintuvas — acceleratoi’ greitkelis — expressway greitmatis, greičiomatis - speed, grindinys —- pavement instrumentų lenta — instr, panel išmetamasis vamzdis - exhaust p. įklotas — mat, patiesalas įvažiuojamasis — drive in (thea) ivorė — buksva, bushing kardano velenas - universal shaft kelio juosta — lane kelio pirmumo teisė-right of way korpas — body krypties rodiklis - direct, indic.

Sukrovė bėdą TrumanuiAmerikiečių žurnalas “Look” paskelbė savo bendradarbio tyri­nėjimus, kuriuose prieinama iš­vados, kad prezidentas Trumanas yra kaltas, kad atominė bomba buvo numesta ant Hirošimos
Vėl rūpesčiai pasienyjeIndijos vyriausybė kelia susi­rūpinimą, kad kinai prie Indijos sienos yra sutraukę dideles jėgas kariuomenės, kurios pažeidinėja sieną. Bijomasi, kad kinai vėl ne­pradėtų puolimus.

Dviračiu į JaponijąVienas vokietis nutarė iš Vo­kietijos dviračiu nuvažiuoti į To­kio, kur sekančiais metais bus olimpiada.
Agurkų laidotuvėsKeturiose varžytinių vietose Anglijoje per dieną sunaikinama 35o,ooo agurkų, nes už juos ne­pasiūloma tinkamos kainos.

AR MŪSŲ INTELIGENTAS ATLIEKA PAREIGAS?
Katalikai inteligentai mažai tesidomi katalikiška mintimi. Esame didžiausi tolerantai, bet tik 

sau; nepriekaištaujame, tačiau tik sau; nesipykstame, bet tik su savimi. Geriausias skonis ir suprati­
mas yra tik mano... mūsų. Pagal laiko dvasią ir madą mes dažnai turime drąsos išskirti Dievą iš sa­
vo kūnytoos, savo raštų, savo profesinio darbo, iš savo kalbu prieš brolį. Mes dideli tolerantai sau, 
bet ne kitiems. Už tai mūsų gyvenimo vaga nėra tiesi.žmogaus jau toks likimas, kad jis dangų gali pasiekti tik per že­mę. Be žemės nėra ir dangaus. Tačiau žemė nėra Dievas. Mūsų fizinės egzistencijos įsitempimas aptemdo aukštesniuosius siekius. Ima baimė, kad mes bandome traukyti dekalogo varžtus. Ima baimė, kad mums, atsidūrusiems už gimtosios žemės pakraščių, ima tolti ir dangus.

Pinigas ir žmogaus vertėRadome čia ir kitą keistoką reiškinį, kuris į mus stipriai vei­kia. Jis yra toks: kas turtingas, tas ir protingas, tas turi eiti į priekį kitiems vadovauti, žmo­gaus svoris matuojamas pagal pi­niginę. Davei daug, eik į priekį; davei mažai — stok užpakalin; nieko nedavei, pasilik už durų ir pamedžiok pinigų...
Nenukreipiant veido nuo savęs, 
reikalinga paliesti vieną labai 
jautrų klausimą, kuris nese­
niai buvo diskutuotas ir kuriuo

krumpliaračių sankabos dėžė — gear box lingė — suspension spring motoro suderinimas - mot. tuning nelaimingas įvykis — accident paskirstomasis velenas - camshaft paleidiklis — starter (is) pavara - transmission, gearing perjungiklis — gearshift pralanka - coverleaf intersection pravaža —■ driveway priekaba — trailer (is) ratų išlyginimas - wheel alignm. rutulinis guolis - ball bearing sankaba — clutchsėdynių apvalkalai - seat covers sirena — horn (ragas) statyti — to park (a car) statykla — parking place stūmoklio žiedas — piston ring sunkvežimis — truck (trakas) susidūrimas — collision šalikelė — wayside šaligatvio briauna — curb šildytuvas — heater vairas — steering wheel vairuotojas — driver (šoferis) vairuotojo leidimas - driver’s lie. valytuvai —< wipers variklis — motor engine važiuoklė — chassis (šasi) ventilis — valve (vožtuvas) vėdintuvas — fan (ventiliator.) vienkryptė gatvė - one way str. uždegimas — ignition žibintuvas — flashlight žvakė — spark plugDaugelis šių terminų jau se­niai (ir Lietuvoj) buvo vartoja­mi, nors kai kurie yra dar gal ne­girdėti, pav.: antifrizas (angliš­kas žodis, Lietuvoj priimtas), gaubšlė, greitkelis. įklotas, kor­pas, statykla ir kt. Jie nesunku išmokti ir mūsų pokalbiuose, ypač rašyboje, vartotini.

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Mergaitę Privertė Valgyti Motinos Lavoną 
Šiuo metu dažnai spaudoje pasi rodo žinios apie Angolos koloni ją Afrikoje, kurią valdo portuga­
lai. Ten dažnai vyksta riaušės, sukilimai. Klausimas neseniai buvo svarstytas UNO posėdyje. Alžiro 
min. pirmininkas afrikiečių konferencijoje Adis Abeboje siūlė suorganizuoti 10,000 vyry armiją 
Angolai išvaduoti iš portugalę valdžios. Sovietai triūbija apie vakariečių kolonializmą ir t.t.•Padėtį vietoje ištirti pasiryžo gen. L. Howley, kuris nuvyko į Angolą ir viską ištyrinėjo vieto­je. Sugrįžęs paskelbė savo stebė­jimus apie Angolos sukilėlius ir padėtį pačiame krašte, štai ką rašo tas generolas.Apkeliavęs apie 4 000 mylių ir apklausinėjęs teroristų paliestus liudininkus, jis rado, kas yra tie Angolos laisvės kovotojai.Vienoje vietoje teroristai įsi­brovė į nedidelę vietovę. Gyven­tojai išsigandę subėgo į bažnyčią. Kunigas subėgusius nuramino, o pats išėjo pasitikti teroristų. Lai­kydamas rankose kryžių jis prisi-

pasisakyta gana karčiai, tačiau 
daugumos nepriekaištauta tik 
sau ir nesipyksta tik su savim. Puolančiųjų frontas visai ne­kreipė dėmesio, kad medalis turi dvi puses. Bet operuota tik viena puse. Todėl ir pats puolimas ne tik neatnešė jokios naudos, bet dar iškėlė gilesnį nesusipratimų griovį. Tuo puolimu pasinaudojo ar dar pasinaudos ir tie, kurie katalikybei nieko gero nelinkėjo ir nelinkės. Tuo pačiu buvo pa­žeista katalikų inteligentų vieny­bės dvasia, kuri ir taip niekad ne­buvo žavėtinai stipri. Per toli ei­nančios ambicijos ir rodomi vil­kiški dantys savo broliui rodo mus pačius esant kaltus. Kam ti­kęs toks grasymas: verčiau aš sa­vo vaiką leisiu į valdžios mokyklą, verčiau aš savo vaiką leisiu į ki­tą. Kas čia gąsdinama? Argi tuo kebu sutvarkomi savi namai ? Argi negalėtumėm būti nuosek­lesni savo jausmų išsiveržime? Vulkanas neša tik mirtį.
Antroji medalio pusėLietuvoje klebonijų durys buvo atviros visiems: tikintiems ir ne­tikintiems. Su parapijos klebonu dažnai pietavo ne tik katalikas in­teligentas, bet ir tas, kuris buvo įpareigotas pasekti jo veiklą. Jis tai žinojo, tačiau nekreipė dėme­sio, nes jo gerumas ir taktas nu­ginkluodavo ir aštrių dantų prie­šą.Klysta visi tie, kurie mėgsta prasitarti apie parapinį žvilgį, apie parapinę politiką anų laikų lietuviškoje parapijoje. Jeigu tai išeina iš kataliko inteligento lū­pų, tai rodo tik jo paties nesu­brandintą galvoseną parapijos ir jos vado atžvilgiu. Ar tai reikėtų suprasti, kad katalikui inteligen­tui parapijos ribos yra per siau­ros ?Kaip galima kalbėti apie sąmo­ningą lietuvį, taip galima kalbėti ir apie sąmoningą kataliką. Ta­čiau tik žinojimas katalikiškos doktrinos kataliko nepadaro ge­resniu. Priešingai jam yra pavo­jaus pasidaryti blogesniu net už nekataliką. Katalikas, kuris nesi­laiko savo doktrinos, yra nesą­moningas katalikas. Kaip to ne- pribrendimo būti geru lietuviu, taip ir to nepribrendimo būti ge­ru kataliku yra mūsuose gana gera dozė, žiūrėk, rodos, nepeik­tinas katalikas intel, paliko savo antrąją teisėtą pusę ir vedė ar ištekėjo už kito, kitos su visomis šeimos ardymo negeistinomis pa­sėkomis.Katalikų inteligentų religinė praktika silpna ir nerodo tenden­cijos gerėti. Dažnai tik pasitenki­nama kraštutiniu minimumu. Ne­galimas dalykas, kad tik už tėvy­nės ribų pasidarėme tokie prie­kaištingi. Reikia žvelgti į praeitį ir ten ieškoti priežasčių. Men­kystės dvasia mus veikia nuo se­no, o dar didelis rūpestis žemės gėrybėmis mus baigia išstumti iš krikščioniško gyvenimo kelio.
Kataliko inteligento istorijaNetolimoje praeityje daug ka­talikų inteligentų nuėjo prisitai­kymo keliu, o jų buvęs parapijos klebonas ir šiandieną tyliai, bet herojiškai laikosi savo parapijos. Kai kartą vienas kuklus provin­cijos klebonas norėjo pasižemin- 

artino prie teroristų, kurie tuojau kunigą subadė peiliais ir po to supiaustė mažais gabaliukais kū ną, kad jo Dievas atgal nesudėtų. Atlikę šį žiaurų darbą teroristai puolė į bažnyčią ir išžudė visus čia pasislėpusius vyrus ir mote­ris.Teroristų gaujos susideda iš 100 vyrų. Į teroristų gaujas vy­rus ima prievarta: arba stokite į gaują, arba būsite ligi vieno iš­žudyti. Kai kurioms gaujoms va­dovauja burtininkai, kurie duoda neva veidui išsitepti tepalo, kuris padaro užpuoliką nematomą.Vienoje Landos miesto ligoni- 

ti prieš akademikus, vienas vaka­rų kultūros profesorius į jį pra­tarė: jūs esate kat. kunigas ir mes jums lenkiame galvas.Būtų didelis įžūlumas mesti kaltinimą Lietuvos katalikams ku­nigams dėl pasauliečių katalikų inteligentų religinės praktikos paviršutiniškumo. Juk ne paslap tis, kad anuomet ir dvarininkėliai ir inteligentai dažnai užklysdavo pas vaišinguosius mūsų klebonus ne dvasios tobulėjimo rūpesčių vedami, ne giliau pažinti savo ti­kėjimo tiesų, bet tik taip sau pa­sisvečiuoti ir, progai pasitaikius, įžnybti. Šiaip jau, jis žmonių nepiktindavo, nors didesnio pa­maldumo ir nerodė.Rusų universitetus baigusi lie­tuvių katalikų inteligentija, su
• •-•• •

Italijoje
Lietuviška vasaros stovykla 

AlpėseLiepos 3 dieną Castelnuovo saleziečių vasarvietėj atsidarė va­saros stovykla pas tėvelius nega­lintiems sugrįžti saleziečių gim­nazijos auklėtiniams. Gi liepos 20 dieną p. Viktoras Kurgonas ir p-lė Kristina Dalevičiūtė iš Vo­kietijos palydėjo stovyklon 21 berniuką, prie kurių prisidėjo dar kiti du iš Italijos. Iš Švedijos už­siregistravusieji, dėl susidariusių kliūčių, šiemet negalėjo atvykti. Taigi šiuo metu Italijos Alpių lietuviškoj vasarvietėj vasaroja 42 berniukai lietuviai.Stovykla puikiam Aostos slėny, 1200 m aukštumoj, baltuojančio červino - Matterhorno papėdėj (Colonia Lituana Don Bosco, An- tey St. Andre, Aosta — Italia). Stovyklai vadovavimas ir stovyk­lautojų išlaikymas — ant sale­ziečių pečių. pg
Pričiupo prezidento patarėjąBuvęs prezidento Roosevelto patarėjas Landis teismo pripažin­tas, kad jis nėra sumokėjęs mo­kesčių nuo 1956 metų. Paskuti­niu laiku jis buvo Harvardo uni­versiteto teisių dekanas.
VILNIUJE
Planuoja pakeisti Vilniųšvenčiant Vilniaus išvadavimo (bolševikinio užgrobimo) 19 me­tų sukaktį, liaupsinta, kad numa­toma Vilnių pakeisti, pastatant daug naujų namų ir jo ribas iš­plečiant. Tačiau bolševikinius planus žinome — jie daug pla­nuoja ir tie planai dažniausiai pa­silieka popieriuje.
Kovos prieš nepadorią spaudąJAV kongresan patiektas įsta­tymo projektas, pagal kurį kiek­vienas asmuo, gavęs paštu nepa­dorios ar komunistinės literatū­ros, gali su protestu grąžinti sa­vo pašto viršininkui. Pašto virši­ninkas tada painformuoja siuntė­ją, kad tokių siuntinių daugiau nesiųstų.
Gaidžiai smarkiai apsirikoJAV kai kuriose valstijose bu­vo visuotinas saulės užtemimas. Kada užtemimas pradėjo praeiti, suskato giedoti gaidžiai, kurie manė, kad švinta rytas, nežiūrint į tai, kad saulė užtemė vidurdie­nyje. ,

nėję generolas matė 9 metų ne­griukę, kurios motiną teroristai nužudė, supiaustė gabalais ir pri­vertė valgyti savo motinos mėsą. Mergaitė gavo nervų sukrėtimą ir atsidūrė ligoninėje. Kitoje vie­toje generolui pasakojo, kad vie­nas baltasis naktį išgirdo miega- mąjame triukšmą. Kol pasigrie­bęs šautuvą įbėgo į miegamąjį, rado teroristų nužudytą savo žmo ną ir nuo lavono pjaunant ran­kas ir kojas. Baltasis du teroris­tus nušovė, kiti pabėgo.Užsieniuose skelbiama, kad te­roristai siekia išvaduoti Angola iš portugalų valdžios ir paskelb­ti ją nepriklausoma valstybe. Ta­čiau tikrumoje teroristai tik žu­do be jokio skirtumo visus, kas tik jiems nepritaria ir neina su jais kartu. Portugalai su teroris­tais kovoja, bet tuo tarpu tarp­tautinė propaganda dirba prieš portugalus. Net UNO kyla balsų duoti nepriklausomybę Angolai ir pritaria teroristų skelbiamam siekimui. Tuo tarpu minėtas ge­nerolas mano, kad Angolos gy­ventojai pakliūtų Į baisią teroris­tų priespaudą, jeigu pasitrauktų iš krašto portugalai. Neabejoti­na. kad už teroristų nugaros yra kruvina ranka, kuri juos remia ir aprūpina ginklais.
mažomis išimtimis, katalikiška­jam jaunimo sąjūdžiui liko abe­jinga. Tik iš Vakarų pasaulio grį­žę katalikai buvo visos veiklos druska.Tik iš kan. F. Kapočiaus kat. inteligentai sužinojo, kad reikia priklausyti parapijai. Tačiau jis čia per ilgai lūkuriavo ir leido apie save susidaryti gana nepa­lankią nuomonę. Jo prestižas, kaip kataliko inteligento, krito. Tai pakenkė ir jo šiokiai ar tokiai įtakai Į parapijos gyvenimą. Tas stipriai pakenkė ir į tautines aspiracijas parapijos gyvenime.

Siauras žvilgsnisMėgome ir mėgstame pasišai­pyti iš parapinės politikos, iš pa­rapinio žvilgsnio, tačiau mūsų žvilgsnis, pasirodo, yra dar siau­resnis. Kai parapijų sielų skaičius nuolat auga ir kuriamos naujos parapijos, tai mes jau praktikuo­jame sodžiaus 50-100 gyventojų politiką. Kas nėra linkęs atsirem­ti lazdos patogesniuoju galu ?Mūsų išdidumas keršija mums patiems. Tuo keliu eidami, nete­kome dalies lietuviškųjų parapi­jų JAV. čia klebonai mažiausiai kalti. Kalti lietuviai katalikai in­teligentai, čia gimę, seniau atke­liavę ar neseniai čia įžengę. Pa­rapijos ribos mums buvo ir tebė­ra mūsų pačių nenaudai persiau- ros. Tuo pasinaudojo tie, kurie tose ribose tam tikroje veikloje išsitenka. Pirmiausia lietuvybę lietuviškose katalikų parapijose yra pašaukti saugoti ne klebonai, ar jų padėjėjai kunigai, bet kata­likai inteligentai, ir dėlto ant jų pačių krinta didžiausia atsakomy­bė. Jeigu ko netekom, tai nete­kom dėl savo neapdairumo, nepa­kankamo įvertinimo parapinės veiklos ir kitų savo ambicijų.Kai lietuvis katalikas inteligen­tas įsisąmonins, kad jis tokiu turi būti ir pasilikti šeimoje, mokyk­loje, bažnyčioje (tiesa, skamba keistai), turguje, redakcijos kė­dėje, diskusijose, kritikoje, kelio­nėje, meilėje, laidotuvėse, pykty­je, kovoje ir mirtyje, tai jis nepra­laimės.
PabaigaiAukščiau minėtos pastabos apie katalikus inteligentus ištikrųjų neapima visos kat. inteligentijos, ypač tos, kuri aktyviai ir garbin­gai dirbo katalikų akcijoj Lietu­voje. Ji atliko savo pareigas ir parapijoj, ir toli už parapijos ribų O jeigu kas išėjo ir netobulai, tai vis dėlto nemažina jų darbų ver­tės. Tada nebuvo keliamas para­pinio priklausomumo klausimas, nes ten parapijos buvo ir tebėra teritorinės. Jeigu čia priekaištau­ta kat. inteligentams, tai tik tiems kurie save laikė katalikais, bet jų aktyvumas katalikiškame gyve­nime buvo susiaurėjęs iki kraštu­tinumo. Dažnai jie buvo net kat. akcijos stabdžiai.

P. Razminas
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Melbourne
Nauja atžalaPereitą šeštadieni šv. Jono baž­nyčioje buvo pakrikštyta Rima Jacintą Kaladaitė, gimusi š. m. gegužės 17d., tai antrasis vaikas Antano ir Giedrės Kaladž ų. Kri­kšto tėvai: Donatas Kairaitis ir Genovaitė Valaitienė

SYDNEY
Rugpjūčio 25 d. pamaldos Wo­

llongong lietuviams W. Katedro­
je 5 vai. po pietų. /

Kas sekmadienį pamaldos Cam 
perdown 12 vai. — iki rugsėjo 
mėn. 8 d. — nuo kada prasidės 
tik vienos pamaldos visiems Syd- 
nėjaus lietuviams Lidcombe, St. 
Joachim bažnyčioje, 11 vai. 30 
minučių.

Camperdown mokykla nuo 10 
valandos prieš pamaldas.

Tautos ir Marijos šventė 
rugsėjo 8 dKad ir būdami toli nuo tėvy­nės ir nuo savo pamiltos Marijos šventoves Šiluvoje, bet rugsėjo 8 vėl grįžtame savo ilgesio min­timis, o ypač maldomis už tėvy­nę ir pavergtus brolius.šiais metais mums Sydney lie­tuviams rugsėjo 8 d. dar ir tuo svarbu, kad mes joje darome la­bai prasmingą ryžtą — susibur­ti į vienas lietuviškas pamaldas visiems Sydney lietuviams, o ypač ateityje daug uoliau jas lankyti ir išlaikyti, aukojant savo asme­ninius nepatogumus dėl mūsų brangaus t kėjimo ir lietuvybės išlaikymo.Iškilmingos pamaldos už tėvy­nę rugsėjo 8 d. —- Dainos chorui vad. muz. K. Kavaliausko, giedant lotyniškas mišias ir lietuviškas giesmes — įvyks Lidcombe, St. Joachim bažn. (prie John St.) 11 vai. lo min. punktualiai.Organizacijos kviečiamos daly­vauti su savo vėliavomis ir uni­formomis arba tautiniuose rū­buose.Nuoširdžiai kviečiu visus Syd­ney ir tolimesnių apylinkių lietu­vius dalyvauti šiose pamaldose, o ypač kuo skaitlingiau priimti šv. Komuniją, aukojant ją už Lietuvą ir lietuvius.Išpažinčių bus klausoma nuo 10 vai. iki 11 vai. 20 min. prieš pamaldas.

Pirmoji KomunijaIr šiais metais Sydney lietuvių vaikučiai bus ruošiami pirmai iš­pažinčiai ir Komunijai. Tie, kurie jau ruošiami ir australų mokyklo- 
AR ŽINAI, KAD— Bendrai nusistovėjusi nuo­monė yra, kad jeigu jau prasidė­jo artritas, tai jokiu būdu negali­ma padėti ar pagelbėti sąnarius nuo deformacijos ir nelankstumo. Tačiau sąnarių deformaciją ir jų nelankstumą galima ne tiktai su­laikyti, bet ir nedelsiant — taip sako dabartiniai medicinos auto­ritetai. žmogus kenčiantis nuoartrito, privalo visą laiką ir re­guliariai laikytis vandens ir gim- nastikinės terapijos. Karštos vo­nios ir dušas, masažavimas, man­kšta turi įeiti į dienotvarkę ir tap­ti tokiu pat papročiu, kaip prau­simasis ir veido skutimas, šios priemonės žymiai sulėtina susto- rėjimą ir iškrypimą sąnarių ir iš­saugoja jų judrumą.— šalia rankos yra ir karšta širdis. Sprendžiant pagal šitą po­sakį išeina gana neblogai. Tačiau medikai, širdžių specialistai, yra kitos nuomonės. Jie sako, kad ne­gerai turėti šaltas rankas, nes tai kraujo apytakos sutrikimo žen­klas. Jie nurodo, kad šaltos ran­kos yra ne visai sveikos širdies požymis. Platus mašinų vartoji­mas atėmė žmonėms galimybę vaikščioti. Tuo tarpu vaikščioji­mas yra teisingos kraujo apyta­kos judintojas. Judėti gryname ore yra taisyklė tokia pat sena, kaip ir pats pasaulis. Medikai sa­ko, kad širdies ligos mažiau pa­sitaiko pas darbininkus, kurie ju­da per visą dieną. Mokslininkai nustatė, kad širdies ligos nepri­klauso nuo darbo rūšies, o dau­giausia iššaukiamos nuolatinio skubėjimo ir nerviško įtempimo,kurio ypatingai netrūksta mūsų laikais. Patariama pagyvenusiems žmonėms daugiau judėti ir dirb­ti judėjimą suteikiantį darbą. Ta­da širdis tampa karštesnė ir ran­kos šiltesnės.

Surinko ir išvertė V. Gražulis.

Melbournas
jaunimo talentaiVyresnieji Moksleiviai Ateiti­ninkai ruošiasi iškilmingai pami­nėti tautos šventę rugsėjo 8 d. Ta proga organizuojamas Jaunųjų talentų koncertas, kur mūsų lie­tuviškasis jaunimas pasirodys su savo sugebėjimais. Minėjimas — koncertas vyks tuojau po lietu­viškų pamaldų šv. Jono bažn. di- j džiojoje salėje. Paskutinis jaunų- j jų talentų patikrinimas vyksta šį ■šeštadienį, rugpiūčio 24 d. 3 vai" lietuvių parapijos namuose, 18 Henry St., Kensington. Kas tik nori iš jaunimo pasireikšti savo meniniais sugebėjimais yra kvie­čiami punktualiai atvykti į šį pa­tikrinimą. Instrumentalistai ne­pamirškite pasiimti ir gaidas.

Rengimo komisija

Katalikių moterų dėmesiuiMetinis visuotinas Liet. Kat. Moterų D-jos susirinkimas įvyks­ta šį šeštadienį, rugpiūčio 24 d. 5 vai. vakare Parapijos namuose, Kensingtone. Narėms dalyvavi­mas privalomas. Valdyba
Viktorijos lietuvjų blaivininkų 
susirinkimasLiet, bendruomenės Melbour­ne apylinkės blaivininkų sekcija maloniai kviečia visus Viktorijos lietuvius blaivininkus į susirinki­mą, kuris šaukiamas rugpiūčio 25 d. 14 vai. blaivininkų sekcijos se­niūno pavaduotojo p. Krausos na­muose, 4 Grandwiew Ave., Mari- byrnong.Susirinkime bus p. Normanto paskaita tema: “Sveikesnis gyve­nimas’’ ir persiorganizuojama iš sekcijos į draugiją ar klubą. Po susirinkimo bus bičiuliška arba­tėlė.Kas vyks iš šv. Jono bažnyčios (East Melbourne) pamaldų ir bus atvykęs ne savo mašina, pra­šome po pamaldų kreiptis į blai­vininkų sekcijos narį lietuvių spaudos kiosko vedėją p. Butkū- ną. Bus parūpinta susisiekimo priemonės.

Blaivininkų Sekcijos 
Seniūnas

įse, prašomi išmokti pakartotinai I ir lietuviškai.Didesnei grupei esant Banksto- wno apylinkėje — katekizacijos pamokos vyks kas trečiadienį nuo 5 vai. Dainavos salėje, Banks'.ow- ne. Pamokos prasideda rugpjū­čio 21 d.Kuriems būtų neįmanoma lan­kyti šias katekizacijos pamokas, prašau tėvelių pagal mano pri­siųstus nurodymus paruošti na­muose.
Pirmosios Komunijos iškilmės 

numatoma spalio mėn. 13 d. Lid­
combe bažnyčioje per lietuviškas 

| pamaldas 11 vai. 30 min.| Smulkesnė informacija, arba jei ir būtų kokių pasikeitimų — bus pranešama asmeniškai ir spaudoje.
Kun. P. Butkus

GeelongSekantį sekmadienį rugpiūčio mėn. 2 5 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. Bašinskas Geelongo kapelionas

NEWCASTLESąryšyje su Tumo Vaižganto sukaktimi jubiliejinės pamaldos Ncwcastelio ir apylinkės tautie­čiams bus laikomos rugpiūčio 25 dieną, 9,30 vai. šv. Lauryno baž­nyčioje, Brodmedove. Po jų ten pat parapijos salėje vyks minėji­mas su paskaita ir menine dalim' Išpažinčių bus klausoma prieš šv Mišias, pradedant 8,45 vai. iš ryto
Adelaide

Nauja lietuviška šeimaNuoširdiems lietuviškos para­pijos rėmėjams p. Karpiams lie­pos 2 7 d. buvo tikra džiaugsmo šventė. Jų sūnus, karo aviacijos leitenantas, Antanas šv. Kazimie­ro koplyčioje moterystės sakra­mento ryšiais surišo savo gyveni­mą su gražuolės Danos Jasutytės gyvenimu bendroje lietuviškoje šeimoje. Jungtuvių apeigas ir šv. Mišias jaunųjų intencija aukojo klebonas kun. A. Kazlauskas. Dievo palaimos naujai lietuviškai šeimai.
Pavasario koncertąAdelaidės ateitininkai ruošia rugsėjo 2 1 ir 28 d. Liet. Katali­kų Centre Jaunimo pavasario koncertą, kurio programą išpil­dys jaunimo meninės pajėgos.

Paskola nėra atšauktaBeprocentinė paskola išmokė­jimui Liet. Kat. Centro skoloms dar nėra atšaukta ir todėl visi galintieji prašomi paskolinti, kad būtų greičiau išpirkta Liet. Kat. Jentro nuosavybė ir išmokėtos vi­sos skolos.
Lietuvos prisiminimu parodėlėTautos šventės proga Adelai­dės Kat. Mot. D-ja rugsėjo 8 d. tuošia Liet. Kat. Centre Lietuvos prisiminimų parodėlę. Visi kvie-1 čiami savais eksponatais prisidė­ti ir šioje parodėlėje dalyvauti.

Apie Lietuvą
Senatorius pasisakoVisa eilė JAV senatorių ir kon- gresmanų kreipėsi į senato ir kon greso užsienio reikalų komisijų pirmininkus (Fulbrightą ir Mor­ganą) , kad būtų pradėta nagrinė­ti įneštos į kongresą ir senatą re­zoliucijos Pabaltijo valstybių rei­kalu ir kad Pabaltijos išlaisvini­mo klausimas būtų iškeltas UNO.Nuoširdus rezoliucijų rėmėjas, sen. T. Dodd, demokratas, atsiun­tė rezoliucijoms remti lietuvių komitetui laišką, kuriame tarp kitko rašoma:“Kaip žinote, aš visa širdimi remiu senato rezoliuciją, kuria reikalaujama Pabaltijo valstybėm laisvės, kaip ir anksčiau esu rė­męs kiekvieną pastangą šiuo rei­kalu.Turiu vilties, kaip ir jūs, kad senato užsienio reikalų komisija tą rezoliuciją palankiai pristatys ir ji persveriančia dauguma bal­sų bus priimta atstovų rūmuose

KaunasKomunistinėje l iesoje rašoma, kad prieš šešis metus Antakalnio gatvėje ant Nemuno kranto pra­dėjo raustis buldozeriai. Išrausė duobes, griovius ir pradėjo staty­ti šiltnamius, kuriuose turėjo bū­ti auginamos gėlės Kauno mies­tui. Pastatyta dviejų aukštų gėlių pardavimo kontora, įmontuoti katilai, siurbliai, išvedžioti šilu­miniai vamzdžiai ir viskas palik­ta be jokios priežiūros ir tolimes­nio darbo tęsimo, l iesa skundžia­si, kad viskas palikta rūdyja, lie­tus ir šaltis gadina bei griauja mūro sienas, rūkstančiai rublių liaud'es turto žūva kas metai be priežiūros, o apie gėles Kauno gyventojai tegali tik sapnuoti.
TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais

Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

ir senate.Aš nesutinku su pažiūra tų, ku­rie mano, kad toks veiksmas esąs nenaudingas. Priešingai, esu įsi­tikinęs, kad ji patarnauja sieki­mui tą klausimą palaikyti gyvą. Tokia rezoliucija, vieningai pri­imta atstovų rūmuose ir senate, turėtų didelį poveikį pasaulio o- pinijai ir galų gale duotų prakti­nių politinių pasekmių.Esu parašęs laišką pirminin­kui Fulbrightui reikalaudamas, kad senato užsienio reikalų ko­misija paskubintų duoti eigą re­zoliucijai reikalaujančiai laisvės, Baltijos valstybėms” .Kaip jau pirmame šio laikraš­čio puslapyje nurodyta, JAV de­partamentas nėra palankus re­zoliucijų kėlimui ir jų paleidimui eigai. Tačiau departamentas įsa­kymus gauna iš JAV prezidento. Jeigu JAV prezidentas šiam rei­kalui pritartų, tai tada ir depar­tamentas turėtų paklusti.Visi gerai žinome, kad JAV remia Afrikos ir kių kraštų išsi­laisvinimą iš kolonializmo. Tas pats principas turėtų būti taiko­mas ir Pabaltijos valstybėms iš­sivaduoti iš sovietinio komunis-mmmiimmmwjLsxi tinio kolonializmo.
!■ SUTTONS Pty. Ltd.

105 Elizabeth Street, Melbourne Tel. 60 1201Muzikos instrumental džazui ir koncertui
pianinai * vargonėliai * akordeo nai 
gitaros * radio * juostų rekorderiai plokštelės

Sydnejus
AtsišaukimasS. L. M. Soc. Gi. Draugijos Val­dyba savo posėdyje š. m. rugpiū­čio mėn. 4-tą dieną nutarė D-jos veiklą sustiprinti konkrečiais žy­giais/ būtent — Senelių Namų steigimu.S.L.M. Soc. GL D-jos pirmi­ninkė p. O. Baužienė yra susisie­kusi su atitinkamomis australų įstaigomis, kurios yra davusios patarimus, aprūpinusios įvairio­mis žiniomis ir taisyklėmis, ku­rias E)-jos pirmininkė šiuo metu kruopščiai studijuoja.Gautos taisyklės aiškiai paro­do buvusios D-jos Valdybos (19 61 — 1963 metų) sumanumą, D-ją užregistruodamos valdiško­se australų įstaigose, nes nere­gistruotoms draugijoms Senelių Namų steigimas nebūtų leidžia­mas.Minėto posėdžio nutarimų, D- jos valdyba, Senelių Namams iš savo sutaupų paskyrė 600 svarų, pervesdama juos į atskirą sąskai­tą, kuri bus nuolat papildoma val­dybos ir visų narių darbu, o visų kitų tautiečių — aukomis.Draugija yra dėkinga visiems, kurie nepaliaujamai Senelių Na­mų reikalingumą spaudoje kėlė, o ypač dėkinga p. A. Baužei ir p. V. Kazokui, kurie šio reikalo pri­brendimą svariais straipsniais už­tvirtino ir parodė kelią, kuriuo D-ja žengdama, naudingiausiai pa sitarnaus tautiečiams.Valdiškos australų įstaigos lab­daringoms draugijoms skiria la­bai duosnią pašalpą — skiria du trečdalius sumos, reikalingos Se­nelių Namų įsteigimui.šeši šimtai svarų yra kur kas per mažai, todėl S.L.M. Soc. GI. D-ja kreipiasi į visus tautiečius, prašydama šią," šešiais šimtais pradėtą sąskaitą aukomis gerokai padidinti.šiandien dar esam stiprūs, svei­ki ir uždirbame pragyvenimą, bet praėjus tam tikram metų skai­čiui, daugeliui iš mūsų teks pra­leisti paskutines savo" gyvenimo dienas Senelių Namuose.Senatvėje bus nepalyginamai maloniau gyventi savųjų tarpe, negu svetimųjų, kurių kalba ir papročiai bus nemalonūs. Taigi, aukodami Senelių Namams, rūpi­natės savo pačių ar savo artimų­jų ateitimi! Aukotojų pavardės, b taip pat ir Senelių Namų steigi­mo eigą skelbsime spaudoje. Siun čiant aukas čekiais, užtenka už­rašyti sutrumpintai: S.L.W.Soc. Serv. Assoc. Taip pat prašom pa­žymėti kam siunčiat: Senelių Na­mams ar Ligonių lankymui.

Aukas siųsti: Box No. 8., P.O., 
Earlwood, NSW.

Valdyba

“TĖVIŠKĖS AIDAI” 
ligi šių metų galo tik vienas 
svaras. Pasinaudokite proga

A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

ASTRON ELECTRONIC 
SERVICE 

Televizijos, radio ir kitų elek­
trinių aparatų taisymas ir par­
davimas. J. Krasauskas, 29 Cam- 
don Street, Pascoe Vale, Vic. 
Telefonas 35 5059

Maloniai kviečiami visi Melbourne ir apylinkės tautiečiai atsilankyti į šaunų

Tradicinį „Tėviškės A i d y ”

METINĮ BALIŲ
Baliuje nuotaikinga programa ir daug įdomių staigmenų. Geras kontinentalinis 6 žmonių or­
kestras. Veiks turtingas Lietuvių Katalikių Moterų D-jos bufetas. Vietoje įvairūs gėrimai ir 
alutis (stiprieji gėrimai baro kainomis).BALIUS ĮVYKS NAUJAI ATREMONTUOTOJE, PADIDINTOJE IR MENIŠKAI IŠDE- KORUOTOJE

Richmond Town Hall
RUGSĖJO MĖN. 6 DIENĄ (PENKTADIENI) 8 VALANDĄ VAKAREPakvietimai gaunami sekmadieniais prie bažnyčios mažojoje bibliotekos salėje pas p. V. žiogą Kitu laiku Parapijos name. Telefonas: 33-2355

“Tėviškės Aidai”

Koks yra popui’ariausias Balių balius iš visų ? Melbourniškių neapgausi:— “Aišku —- Tėviškės Aidų”Apsvarstykim atsidėję: Tokia proga nedažna! Aidų baliuos atjaunėjam, Lieka įspūdžių šimtai . . .štai, pavasaris artėja, Kiek svajonių tarp žiedų . . . Suksis poros, tartum, vėjas. Grįš jaunystė vėl visų!

Sydnejus
Nauja lietuviška šeimaRugpiūčio mėn. 1 o d. Camper­down bažn. buvo sutuokti: Anta­nas Pečiulis, kilęs iš Kėdainių, su Petronėle Valinčiūte —■< lietu­vaite atvykusia iš Punsko.Sutuoktuvės buvo su vedybinė­mis mišiomis, kurias vargonais palydėjo p. A. Plūkas ir laike ku­rių jaunavedžiai priėmė šv. Ko­muniją.Nuostabūs Dievo Apvaizdos ke­liai — pradėjo savo sveikinimo ir linkėjimo žodį kapelionas — kurie suvedė ir sujungė šias lie­tuviškas rankas ir širdis dar ne­seniai buvusias taip toli atskirtas už tūkstančių mylių.Po gražių ir prasmingų apeigų ii- vedybinio palaiminimo bažny­čioje, kartu dalyvaujant drau­gams ir prieteliams, pasidžiaugta buvusių p. A. Pečiulio kaimynų P. ir J. Grinauskų namuose, Ma- rrickville.Naujoji šeima dabar kuriasi Padstow priemiestyje, kur p. A. ir P. Pečiuliai turi savo sklypą ir garažą, o ypač ir nuosavą biznį — milk vendor tame rajone.Vestuvių ir vaišių svarbesnius momentus foto užfiksavo p. Ka- taržis. k.p.

Vėl remsime Punsko lietuviusGal dar prisimename spaudoje paskelbtą vieno tautiečio nuomo­nę, kad Punsko lietuviai esą ne­sąžiningi prašytojai, kad nesą rei­kalo jiems siųsti, bet įsiskaičius į tuos be sustojimo plaukiančius Punsko lietuvių laiškus, jų pra­šymus ir nuoširdžias padėkas už gautą siuntinėlį vartotų rūbų, kurie ten pasiekia gerokai su­glamžyti ir apvalkioti — norisi tikėti, kad tikrai jiems tai yra reikalinga. Juk argi mes šiandien panašių dalykų prašytume ir graudentume — kai mums jie tikrai nereikahngi?Norėdamas bent dali tu pra­šančių Punsko lietuvių" paremti, 
Sydney Lietuvių Caritas vėl skel­
bia vartotų rūbų ir avalynės su­
rinkimo vajų nuo š. m. liepos 
mėn. 15 d. iki rugsėjo mėn. 15 
dienos.Per tuos 2 mėnesius prašoma nrisiruošti — peržiūrėti savo rū­bų spintas ir kas jau metai ar du stovi nepajudinta — nebus dau­giau ir vilkima, ir nelaikant il­giau, verčiau atiduokime Puns­ko lietuviams.Savo paruoštus rūbus ir avaly­nę galėsite atiduoti prie lietuviš­kų pamaldų bažnyčios “Caritas“ valdybos nariui p. A. šarkauskui, arba tiesiog į namus: 3 3 Regatta Rd., Five Dock, NSW. Taip pat galima įteikti kapelionui po pa­maldų ar lankant lietuvių koloni­jas.Be abejo, mielai laukiamos ir piniginės aukos — pasiuntimo klaidoms bei lietuviškoms mal­daknygėms nupirkti, kurių pra­šo beveik kiekviename laiške. Būtų gera, kad kas paaukotų ir vartotų maldaknygių.Aukokime ir dirbkime prisi-1 mindami Kristaus žodžius: “Iš ti-l krųjų, sakau jums, kiek kartų j jūs tai padarėte vienam šitų ma­no mažiausiųjų brolių, man pa-1 darėte” (Mat. 25,40)

Sydney Lietuvių Caritas

Printed by Polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond, Vic. Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 20 Haig St. Mornington, Vic.

Susitikti čia galėsim Ir kaimyną ir draugus Kai ateisim įtikėsim, Kad geriausia pas savus.Taip kaip viešbuty ‘Versalio’ Kitados pas mus Kaune, čia nebus “Naujų australų“ O tik ponas ir ponia.T aigi, ponai, taigi, ponios, (tai kiekvienas gerai supras) Jei į balių eiti norim, Rezervuokimės vietas.

Savame kiemeYra toksai miestas Sydnėjum vadintas, Valdiškas stalelis Vadais apsodintas.Yra toks Melbournas— Tai antroji Roma, Mat, ten katalikų Milžinai gyvena.Yra AdelaidėMiestas teatralų Jie nuolat vaidina— Nesvarbu, kiek salėj . ..Yra dar Canberra. Hobartas ir Perthas, Bet juos net minėti Spaudoje neverta!Bet kaip aukštas beržas Skirias iš krūmokšnių, Kaip iš vištų būrio Kad išskirsi ožką —«— Už visus garsiau čia Vienas vardas skamba Ir tai ne kas kitas,O tiktai Geelongas!Jeigu čia, sutemus, Valandą taip šeštą Netikėtai lempos Gatvėje užgęstaNeieškok slėptuvės Dar nekyla karas Tai Geelongo vyrai Skirstosi iš baro.Nors ir ne “Čiurlionio’’ čia vardu ansamblis, Bet plačiai ir garsiai Mūsų dainos skamba!šokam “Lenciūgėlį", šokame “Kuprinę”, Subatoj net seniai čeverykus trina!Svaidome į krepšį, Kad lenta "net lūžta, Turime sveikatos, Mums jėgų netrūksta!Kai užtraukiam giesmę Pritariant vargonams
PADĖKAPo taip gražiai pavykusio Gee­longo spaudos baliaus, mes, ren­gėjai, jaučiame, kad žemiau iš­vardintiems asmenims priklauso mūsų vieša padėka, nes be jų pa­galbos tikrai nebūtume pasiekę tokių gražių vaisių.Ponioms: Jančiauskienei ir Jankienei už tiek daug darbo įdė- jusioms paruošiant bufetui už­kandžius ir patarnavusioms ba­liaus metu. Poniom: Saldukienei ir Bindokienei nešusioms mūsų baliaus loterijos atsakomybę ant" savo pečių, p. Gailienei taip me­niškai ir skaniai paruošusiai lo­terijai paršiuką, p. Stagiui taip vykusiai nešusiam vyriausio kel­nerio pareigas, p. Skapinskui (jun.) taip meniškai paruošusiam salės papuošimui šūkį. p. L. Ber- tašiui paaukavusiam loterijai 172 lietuviškas knygas bei žurnalus. Kun. dr. P. Bačinskui už paskoli­nimą “spaustuvės”, p. R. Gied­riui už paruošimą matricų ir pa­puošimą “Spaudos Baliaus Sprig­to”. Visiems geelongiškiams taip gausiai aukojusiems fantus lote­rijai. Galiausiai visiems svečiams atsilankiusiems ir taip nuoširdžiai parėmusiems mūsų Australijoje išeinančią lietuvišką spaudą.Tariame nuoširdų lietuvišką ačiū.

Geelongo Sp. Baliaus Rengėjai

Buvo metų, kad netilpo Salėj publika visa.Daug kam tekę apsivilti: “Gaila — vietų nebėra”.Prie bažnyčios pakvietimai —Paskubėkit įsigyt!Toks jums mano patarimas. Kad vėliau nereiktų pykt.Įėjimas tik svariukas Aidų baliuos paprastai. Pusė kainos mokinukams, Priedo: atskiri stalai.
P. štuka

Tai net bažnytėlės Išsilenkia šonai!Visur kapelionaiIr visi jie brangūs!— Daktaras tik vienas Ir tas pats Geelonge.Eik skersai, išilgai Po lietuvių svietą Niekur nesurasi Antros tokios vietos.Nors ne vienas juokias, Kad Geelongas — kaimas. Bet mes nepavydim Jums tos “miesto” laimės!Mums visiems čia gera, Linksma, nenuobodu, Ir visi mes telpam Po tuo pačiu stoguPaprastas mūs' namas, Tikrai, kad ne rūmai, Bet ir tiems iš vilų Ir tiems iš pakrūmėsVietos čia užtenka Būrin susiėjus Ir susikalbėti Galim be vertėjo...Dvi mes nežygiuojam Vėliavas iškėlę, Turim vieną, bendrą, Mažą Lietuvėlę.
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Žinotini 
adresai

AUSTRALIJOJE GYVENAN­
ČIŲ LIETUVIŲ KUNIGŲ 

ADRESAI
Lietuvių Kunigų Sekretoriatas 
ir Sydnėjaus KapelionasKun. P. Butkus, Christian Bro­thers’ College, The Boulevarde, Lewisham, NSW. Tel.56o 8989
Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Dvasios Vadas ir 
Melbourno KapelionasKun. P. Vaseris, 116 Cecil St. Williamstown, Vic. Tel. ML 6066

Adelaidės kapelionaiKun. A. Kazlauskas, MIC ir kun. P. Dauknys, MIC, Liet. Kat. Centras, 6 Third Ave., St. Peters S. A. Tel. 63 1633.
Brisbanės ir Newcastelio 

KapelionasKun. S. Gaidelis, S. J., 264 Miller St., North Sydney, N.S.W. Telefonas XB 1183
Geelongo KapelionasKun. dr. P. Bačinskas, St. Pe­ters and Pauls Presbytery, Ma­lone St., Geelong, Vic. Telefo­nas 98 853
Perth© KapelionasKun. L. Kemėšis, 1 7 Carey Street, Kensington, W. A.

Lietuvių Katalikų Namai 
AustralijojeAdelaidėje: Lietuvių Katalikų Centro Rūmai, 6 Third Ave., St. Peters, S.A., Telefonas 63 1633.Melbourne: Lietuvių Katalikų Parapijos Namai, 18 Henry St. Kensington, Vic., Tel. FF 2355

Lietuvių Katalikų Savaitgalio 
Mokyklos AustralijojeAdelaidėje: šv. Kazimiero Lie­tuvių Savaitgalio mokykla, vei­kianti Lietuvių Katalikų Centro Rūmuose, 6 Third Ave, St. Pe­ters. Pamokos vyksta šeštadie­niais nuo 10 vaL ligi 12 vai. Mo­kyklos globėjas kun. A. Kazlaus­kas, vedėja mokyt. E. Varnienė Prie šios mokyklos veikia prieš­mokyklinio amžiaus vaikams dar­želis.Melbourne: Lietuvių Katalikų Parapijos Savaitgalio" mokykla^ veikianti St. Johns parapijos mo­kyklos patalpose. East Melbour­ne. Pamokos vyksta sekmadie­niais nuo 9,3 o vai. Ugi 11,45 vai. Mokyklos globėjas kun. P. Vase­ris, vedėjas mokyt. Vai. čižauskas Prie šios mokyklos veikia prieš­mokyklinio amžiaus vaikams dar­želis ir lituanistiniai jaunimo kur­sai. Sydnėjujc: Camperdown Sa­vaitgalio mokykla. Veikia Cam- perdowno parapijos patalpose. Pamokos vyksta sekmadieniais nuo 10 vai. ligi lietuviškų pamal­dų. Mokyklos globėjas kun. P. Butkus.

Katalikiškieji laikraščiai 
Australijoje“Tėviškės Aidai”, savaitraštis, leidžia Australijos Lietuvių Kata­likų Federacijos Valdyba. 18 Henry St. Kensington, Vic.“šventadienio Balsas”, rotato­riumi leidžiamas savaitinis infor­macinis laikraštis. Leidžia Adelai­dės lietuvių kapelionas. 6 Third i Ave. St. Peters, S. A.
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